

Số: 387/BC-BTVLMHTXVN

Hà Nội, ngày 13 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết Tháng hành động vì hợp tác xã năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam năm 2024, Tháng hành động vì hợp tác xã năm 2024 với chủ đề “*Vì sự phát triển bền vững của hợp tác xã*” đã được hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam từ cấp Trung ương đến cấp địa phương triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, nhân viên người lao động trong hệ thống và các thành viên hợp tác xã (HTX), Liên hiệp HTX trên địa bàn cả nước tích cực tham gia và đạt được những kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Tại Liên minh Hợp tác xã Việt Nam (Cấp Trung ương)

Ban Thường vụ Liên minh HTX Việt Nam (sau đây viết tắt là Ban Thường vụ) đã ban hành Kế hoạch số 70/KH-BTVLMHTXVN ngày 07/2/2024 về Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024 với chủ đề “*Vì sự phát triển bền vững của HTX*” trong đó xác định 03 hoạt động trọng tâm (1) Hoạt động truyền thông; (2) Hoạt động xây dựng, phát triển hệ thống Liên minh HTX và củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX và phát triển thành viên; (3) tăng cường các hoạt động hỗ trợ HTX để toàn hệ thống tập trung triển khai thực hiện. Ban Thường vụ giao Thường trực Liên minh HTX Việt Nam và Liên minh HTX các tỉnh, thành phố (Liên minh HTX cấp tỉnh) tổ chức chỉ đạo và triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam và Liên minh HTX cấp tỉnh tổ chức các hoạt động Tháng Hành động vì HTX năm 2024.

Mặt khác, để công tác lãnh đạo, chỉ đạo Tháng Hành động vì HTX năm 2024 được xuyên suốt, Đảng đoàn Liên minh HTX Việt Nam đã có văn bản số 261/CV-ĐĐ ngày 01/3/2024 “*Về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể, HTX và tổ chức Tháng hành động vì HTX, tôn vinh HTX tiêu biểu năm 2024*” gửi tỉnh ủy, thành ủy, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương để phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện nguồn lực để Liên minh HTX cấp tỉnh tổ chức tốt các hoạt động Tháng hành động tại địa phương.

Ban Thường vụ ban hành các đề án, kế hoạch tổ chức các hoạt động trọng tâm trong Tháng hành động¹ và chỉ đạo, hướng dẫn các ban, đơn vị trực thuộc và

¹ Kế hoạch truyền thông; Đề án Tôn vinh HTX tiêu biểu giai đoạn 2024-2028, Kế hoạch tôn vinh HTX tiêu biểu năm 2024, Quy chế bình chọn HTX tiêu biểu năm 2024; Kế hoạch xúc tiến thương mại quốc gia vv...

Liên minh HTX cấp tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Tháng hành động tại địa phương, đơn vị. Theo đó Ban Thường vụ giao Thường trực Liên minh HTX Việt Nam phối hợp với Liên minh HTX tỉnh Ninh Bình tổ chức hoạt động Lễ khởi động Tháng hành động vì HTX năm 2024 cấp Trung ương tại Thành phố Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình. Trên phạm vi toàn quốc, 63/63 Liên minh HTX cấp tỉnh đã tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2024 với các hình thức phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương, thu hút hơn 30 vạn cán bộ, nhân viên, người lao động hệ thống Liên minh HTX Việt Nam và các thành viên HTX, Liên hiệp HTX tham gia triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động.

2. Tại Liên minh Hợp tác xã cấp tỉnh (cấp Địa phương)

Căn cứ văn bản số 261/CV-ĐĐ ngày 01/3/2024 của Đảng đoàn Liên minh HTX Việt Nam “*Về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể, HTX và tổ chức Tháng hành động vì HTX, tôn vinh HTX tiêu biểu năm 2024*” gửi tỉnh ủy, thành ủy, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và tình hình thực tiễn tại mỗi địa phương, Liên minh HTX cấp tỉnh đã chủ động báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của tỉnh ủy, UBND tỉnh, đồng thời chủ động phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể để tổ chức các hoạt động trong Tháng hành động vì HTX phù hợp, đảm bảo thực hiện hiệu quả, an toàn, tuân thủ đúng các quy định pháp luật.

Trên cơ sở Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024 của Ban Thường vụ Liên minh HTX Việt Nam, 22/22 Ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam và 63/63 Liên minh HTX cấp tỉnh đã ban hành kế hoạch, chương trình thực hiện Kế hoạch tổ chức Tháng hành động với nội dung bám sát chủ đề “*Vì sự phát triển bền vững của HTX*” theo Kế hoạch số 70/KH-BTVLMHTXVN ngày 07/2/2024 của Ban Thường vụ. Hầu hết Liên minh HTX cấp tỉnh đều triển khai các hoạt động có quy mô cấp tỉnh. Một số hoạt động làm điểm, đánh giá hiệu quả và tổ chức nhân rộng phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả của từng nội dung, thu hút nhiều tổ chức và thành viên tham gia hưởng ứng.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG HÀNH ĐỘNG

1. Về công tác truyền thông

1.1. Cấp Trung ương

- Công tác truyền thông được thực hiện hiệu quả, nội dung tuyên truyền được cập nhật thường xuyên, kịp thời, có sự chọn lọc và đầu tư để tạo điểm nhấn. Các hoạt động tuyên truyền tập trung chủ yếu tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, HTX, trong đó tập trung tuyên truyền Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ 5 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; Luật HTX năm 2023;

các chỉ thị, nghị quyết của địa phương về phát triển kinh tế tập thể, HTX; quá trình hình thành và phát triển của phong trào HTX trên thế giới và tại Việt Nam; về tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX và sự ra đời của Ngày HTX Việt Nam - 11/4; nội dung và ý nghĩa của 02 bức thư (ngày 11/4/1946 và 11/4/1964) của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết về HTX; vị trí, vai trò nòng cốt của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam trong phát triển kinh tế tập thể, HTX; lịch sử hình thành và phát triển của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam; các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Tháng hành động vì HTX năm 2024.

- Tổ chức buổi Gặp mặt Báo chí thông báo các nội dung của Tháng hành động vì HTX năm 2024 với sự tham dự của 24 cơ quan báo chí trung ương và Hà Nội. Bên cạnh đó thực hiện mở chuyên mục “Tháng hành động vì HTX năm 2024 - Vì sự phát triển bền vững của HTX” cập nhật thông tin đầy đủ, chính xác và kịp thời về kế hoạch, tiến độ và các hoạt động, sự kiện diễn ra trong khuôn khổ Tháng hành động vì HTX năm 2024 trên Cổng thông tin điện tử Liên minh HTX Việt Nam, Tạp chí Kinh doanh (bản giấy và bản điện tử). Tổng lượt tương tác, đề cập về Tháng hành động tăng mạnh, theo thống kê từ các cổng thông tin, trang mạng xã hội của Liên minh HTX Việt Nam, tổng số lượt tiếp cận là 16.398.043 lượt truy cập, số lượng tương tác là 13.401.411 lượt.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương² và địa phương đăng tải tin và các bài viết về các hoạt động diễn ra trong Tháng hành động vì HTX năm 2024: Lễ Phát động Tháng hành động vì HTX và ngày hội tôn vinh sản phẩm HTX tỉnh Ninh Bình năm 2024 (16 tin, bài); Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất với chủ đề “Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm” (30 tin, bài); Hội thảo “Nâng cao nhận thức về Luật HTX năm 2023, động lực phát triển kinh tế tập thể, HTX” (12 tin, bài); Lễ Tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải “Ngôi sao HTX năm 2024” (50 tin, bài, phóng sự, clip); Diễn đàn “Kinh tế tập thể và công bằng xã hội” (07 tin, bài); Hội thảo “Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho các thành viên, người lao động HTX và các tổ chức kinh tế tập thể” (09 tin, bài); Chương trình “Phát động phong trào khởi nghiệp HTX và xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ sản phẩm khu vực phía Bắc”; Hội chợ Xúc tiến thương mại cho kinh tế tập thể, HTX năm 2024 khu vực phía Bắc (22 tin, bài, clip); Hội thảo “Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng khu vực kinh tế tập thể” (52 tin, bài, clip);...

- Đăng tải trên ấn phẩm tạp chí in và tạp chí điện tử của Tạp chí Kinh doanh cụ thể: 02 tin, bài, ảnh cho Lễ phát động tháng hành động vì HTX tại tỉnh Ninh Bình; 03 tin, bài, ảnh cho Hội thảo “Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động HTX và các tổ chức kinh tế tập thể”

² Đài Truyền hình Việt Nam, Truyền hình Thông tấn, Truyền hình Quốc hội Việt Nam, Truyền hình Nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam; Đài Tiếng nói Việt Nam, Tạp chí Tuyên giáo, Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Cổng thông tin điện tử Chính phủ, Báo Đại biểu nhân dân, Báo Nhân dân, Báo Đại đoàn kết, Báo Lao động, Báo Dân tộc và phát triển, Báo Nông nghiệp Việt Nam, Báo Phụ nữ Việt Nam, Tạp chí khoa học & công nghệ ...

(ngoài ra, còn 30 tin, bài đăng tải trên các báo khác do Tạp chí Kinh doanh mời); 15 tin, bài, ảnh cho Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất với chủ đề “Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm” (ngoài ra, còn 70 tin, bài đăng tải trên các báo khác do Tạp chí Kinh doanh thực hiện); 03 tin, bài, ảnh cho Lễ Tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải cho 100 HTX đạt giải Ngôi sao HTX năm 2024 “CoopStar Awards 2024; 02 tin, bài, ảnh cho Diễn đàn “Kinh tế tập thể với vấn đề công bằng xã hội”; 03 tin, bài, ảnh cho Hội chợ xúc tiến thương mại cho khu vực kinh tế tập thể, HTX năm 2024 (khu vực phía Bắc); 03 tin, bài, ảnh cho Hội thảo quốc gia “Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực kinh tế tập thể, HTX”; 02 tin, bài, ảnh cho Gặp mặt báo chí thông tin nội dung Tháng hành động vì HTX năm 2024.

1.2. Cấp địa phương

Trên cơ sở Kế hoạch tuyên truyền Tháng Hành động vì HTX năm 2024 của Ban Thường vụ (Kế hoạch số 171/BTVLMHTXVN-TTTT 18/3/2024) và tình hình thực tiễn tại địa phương, 63/63 Liên minh HTX cấp tỉnh đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền đạt nhiều kết quả nổi bật tạo sức lan tỏa rộng rãi, thu hút sự quan tâm của đông đảo cán bộ, thành viên và xã hội.

- Chủ trì, phối hợp với các báo, đài địa phương, đăng tải trên website của Liên minh HTX tỉnh, thành phố, trang thông tin điện tử của tỉnh,...các tin, bài tuyên truyền về Tháng hành động HTX năm 2024, tuyên truyền về hoạt động của các HTX, đơn vị thành viên và Liên minh HTX tỉnh,...

- Chủ động tự tuyên truyền dưới nhiều hình thức như treo băng rôn, áp phích tuyên truyền tại cơ quan Liên minh HTX tỉnh, HTX, Liên hiệp HTX, Quỹ tín dụng nhân dân; đưa tin, bài viết về các hoạt động được Liên minh HTX Việt Nam và Liên minh HTX tỉnh tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024.

- Tổ chức các buổi tọa đàm, hội nghị tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Tuyên truyền truyền thống yêu nước, phát huy ý chí tự lực, tự cường, chủ động, sáng tạo, khát vọng vươn lên của các HTX, tiếp tục đẩy mạnh quá trình củng cố, đổi mới, phát triển kinh tế tập thể và nâng cao năng lực cạnh tranh của khu vực kinh tế tập thể; Tuyên truyền các mô hình mới, nhân tố mới, các điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua phát triển kinh tế tập thể, HTX kiểu mới, gắn với chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực quốc gia, vùng, địa phương.

2. Về các hoạt động Tháng hành động

2.1. Cấp Trung ương

(1) *Lễ phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024* được tổ chức long trọng tại thành phố Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình gắn với chuỗi hoạt động của Liên minh HTX tỉnh Ninh Bình và thành công tốt đẹp với sự tham dự của hơn 500 đại biểu gồm đại diện lãnh đạo các bộ, ban ngành Trung ương (Ban Kinh tế Trung

ương, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Nông dân Việt Nam); đại diện lãnh đạo UBND tỉnh, các sở, ban ngành của tỉnh Ninh Bình; các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ, Thường trực Liên minh HTX Việt Nam cùng đại diện các Ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc, lãnh đạo Liên minh HTX các tỉnh, thành phố thuộc cụm thi đua đồng bằng sông Hồng.

Tại Lễ phát động, thay mặt Ban Thường vụ, đồng chí Chủ tịch Liên minh HTX Việt Nam đã phát biểu kêu gọi toàn thể cán bộ, thành viên, người lao động khu vực kinh tế tập thể, HTX và hệ thống Liên minh HTX Việt Nam nêu cao tinh thần trách nhiệm, hưởng ứng có hiệu quả cao nhất, trên cơ sở đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nêu gương tốt trong lao động, sản xuất, công tác và học tập, góp phần triển khai có hiệu quả Tháng hành động vì HTX năm 2024 và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế tập thể, HTX năm 2024, góp phần vào phát triển kinh tế - xã hội chung của đất nước. Tiếp đó, các đồng chí lãnh đạo các ban, bộ, ngành, đoàn thể ở trung ương, lãnh đạo UBND và các sở, ngành tỉnh Ninh Bình, Lãnh đạo Liên minh HTX Việt Nam và Liên minh HTX tỉnh Ninh Bình đã thực hiện nghi thức bấm nút khởi động Tháng hành động vì HTX năm 2024 với chủ đề "Vì sự phát triển bền vững của HTX" và phát động cuộc thi Tìm hiểu Luật HTX năm 2023. Tại đây các đại biểu còn được tham dự Chương trình Ngày hội Trưng bày-Kết nối-Tôn vinh sản phẩm HTX tiêu biểu lần thứ nhất năm 2024 và Khai trương khu trưng bày giới thiệu sản phẩm HTX.

(2) *Hội thảo “Nâng cao nhận thức về Luật HTX năm 2023; động lực phát triển kinh tế tập thể, HTX”* được tổ chức tại thành phố Ninh Bình, tỉnh Ninh Bình ngay sau lễ phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024, với sự tham gia của hơn 200 đại biểu trong nước và quốc tế. Hội thảo đã thành công tốt đẹp với rất nhiều ý kiến tham luận của các đại biểu, đặc biệt là những bài học kinh nghiệm và khuyến nghị của các đại biểu đến từ các tổ chức quốc tế nhằm tuyên truyền Luật HTX năm 2023 và đề ra chương trình hành động, sớm đưa Luật HTX vào cuộc sống.

(3) *Hội thảo “Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động HTX và các tổ chức kinh tế tập thể”*, được tổ chức tại Thủ đô Hà Nội với sự tham dự của gần 400 đại biểu đến từ các bộ, ngành: Tổng cục dạy nghề (Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội), Hội Nông dân Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Hội thảo diễn ra 02 phiên: (i) Phát triển bền vững khu vực kinh tế tập thể, HTX với nội dung đào tạo nhân lực chất lượng cao; (ii) Các khuyến nghị phát triển nguồn nhân lực trong khu vực HTX ở Việt Nam. Tại hội thảo, đã có nhiều ý kiến tham luận rất hữu ích về nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng (bao gồm cả đào tạo nghề) cán bộ quản lý điều hành HTX, LHHTX, THT, thành viên, người lao động khu vực kinh tế tập thể, HTX; nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng liên kết giữa các trường trong hệ

thống Liên minh HTX Việt Nam; chiến lược đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao để kiến nghị với các cơ quan chức năng hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao trong khu vực kinh tế tập thể, HTX trong thời gian tới.

Tại Hội thảo đã tổ chức Lễ ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác đào tạo, bồi dưỡng giữa trường Cao đẳng Kinh tế Kỹ thuật Bắc Bộ với Liên minh HTX các tỉnh/thành phố về tăng cường hợp tác về các hoạt động giáo dục và đào tạo, bồi dưỡng, nghiên cứu khoa học công nghệ và phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao cho khu vực kinh tế tập thể, HTX.

(4) *Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024 với chủ đề “Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm”* được tổ chức tại Thủ đô Hà Nội với sự tham dự và chủ trì của đồng chí Lê Minh Khái, Bí thư TW Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ và hơn 300 đại biểu đến từ các ban, bộ, ngành trung ương: Ban Kinh tế trung ương, Ban Dân vận trung ương; Bộ Kế hoạch và Đầu tư; Bộ Tài Chính; Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Bộ Khoa học và Công nghệ; Bộ Tài nguyên Môi trường; Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội; Bộ Công thương; Bộ Giao thông vận tải; Ủy Ban Dân tộc; Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; Hội Nông dân Việt Nam; Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Liên minh HTX Việt Nam; Liên minh HTX các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; các chuyên gia, nhà quản lý, nhà khoa học và 100 HTX tiêu biểu được tôn vinh năm 2024.

Tại Diễn đàn các đại biểu đã trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, tìm kiếm các giải pháp phát triển kinh tế tập thể, HTX gắn với phát triển kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, kinh tế tri thức; phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm trong khu vực kinh tế tập thể, HTX; giải đáp các vướng mắc của các HTX tại các địa phương nhằm tìm ra các phương thức hỗ trợ HTX phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm. Kết luận Diễn đàn, đồng chí Lê Minh Khái, Bí thư TW Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ đã có bài phát biểu chỉ đạo làm định hướng cho hệ thống Liên minh HTX Việt Nam triển khai các hoạt động trong những năm tiếp theo.

(5) *Ký kết Chương trình phối hợp công tác giữa Liên minh HTX Việt Nam với Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam* tại Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024 cụ thể:

- Chương trình phối hợp giữa Liên minh HTX Việt Nam và Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam với 05 nội dung phối hợp: Tuyên truyền, vận động phụ nữ nâng cao nhận thức về phát triển kinh tế tập thể, HTX; Củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo việc làm cho lao động nữ; Hỗ trợ, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của các tổ hợp tác, HTX do phụ nữ tham gia quản lý, điều hành, tạo việc làm cho lao động nữ; Bồi dưỡng cho cán bộ Hội các cấp về kỹ năng tuyên truyền, vận động, hỗ trợ hội viên, phụ nữ tham gia phát triển kinh tế tập thể, HTX; Tư vấn hỗ trợ nữ sáng lập viên thành lập HTX.

- Chương trình phối hợp giữa Liên minh HTX Việt Nam và Trung ương Hội Nông dân Việt Nam với 05 nội dung phối hợp: Thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức cho hội viên, nông dân về vai trò, tiềm năng phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp; Củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ hợp tác (THT), HTX nông nghiệp do Hội Nông dân vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập; Tư vấn, hỗ trợ hội viên, nông dân thành lập mới các THT, HTX trong nông nghiệp; Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của các THT, HTX nông nghiệp do Hội Nông dân vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thành lập; Tôn vinh khen thưởng và kiểm tra giám sát thực hiện chương trình.

(6) *Tôn vinh, trao cúp sao vàng lần thứ nhất "CoopStar Awards" cho các HTX tiêu biểu năm 2024* được truyền hình trực tiếp trên sóng truyền hình VTV2 Đài truyền hình quốc gia Việt Nam, với sự tham dự và chủ trì của đồng chí Lê Minh Khái, Bí thư TW Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ và hơn 500 đại biểu đến từ các ban, bộ, ngành trung ương; Lãnh đạo Liên minh HTX Việt Nam và 63 Liên minh HTX cấp tỉnh cùng đại diện 100 HTX tiêu biểu được tôn vinh năm 2024.

Tại buổi lễ đã tôn vinh và trao Giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 cho 100 HTX của 57 tỉnh, thành phố được bình chọn từ 31.000 HTX khắp cả nước có thành tích xuất sắc trong hoạt động phát triển sản xuất, kinh doanh, đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế-xã hội của đất nước, tạo hình ảnh, thương hiệu cho các HTX trong quá trình phát triển và hội nhập quốc tế, qua đó góp phần thúc đẩy HTX phát triển nhanh và bền vững, nâng cao vai trò, vị thế của Liên minh HTX Việt Nam trong tham gia phát triển kinh tế tập thể, HTX. Bên lề Diễn đàn HTX quốc gia và Lễ tôn vinh là hệ thống trưng bày các sản phẩm, hàng hóa, tư liệu, hình ảnh... của các HTX tiêu biểu, được tôn vinh, trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 "CoopStar Awards 2024"; các sản phẩm, hàng hóa chủ lực của 63 tỉnh, thành phố trên địa bàn cả nước. Buổi lễ đã thu hút trên 10 triệu lượt người xem trên sóng truyền hình trực tiếp và trên 05 triệu lượt người xem qua các kênh thông tin trực tuyến từ đó đã góp phần không nhỏ củng cố thêm hình ảnh, uy tín và vị thế của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam đối với Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và toàn xã hội.

(7) *Hội thảo quốc gia "Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực kinh tế tập thể, HTX"*, được tổ chức dưới hình thức trực tiếp và trực tuyến với 63 tỉnh, thành phố do Liên minh HTX Việt Nam và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chủ trì với hơn 1.000 đại biểu tham dự ở 64 điểm cầu trên cả nước (điểm cầu tại thành phố Hà Nội và 63 điểm cầu tại 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương) gồm đại diện các bộ, ngành Trung ương; đại diện Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, lãnh đạo các địa phương, các ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng; HTX, liên hiệp HTX; các chuyên gia, nhà khoa học...

Hội thảo đã đánh giá một cách toàn diện về thực trạng, khó khăn, vướng mắc, bất cập trong tiếp cận vốn tín dụng của khu vực kinh tế tập thể xác định

nguyên nhân, giải pháp, tháo gỡ điểm nghẽn về vốn cho phát triển kinh tế tập thể, HTX trên cả nước trong thời gian tới, đó là: Sớm xây dựng, ban hành các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật HTX năm 2023 (có hiệu lực từ ngày 1/7/2024). Các bộ, ngành trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, phối hợp, hỗ trợ các địa phương và các HTX xây dựng, nâng cao trình độ cán bộ nòng cốt HTX kinh tế, tài chính, kinh doanh và các kỹ năng quản lý, quản trị HTX. Xây dựng cơ chế đặc thù trong huy động và sử dụng ngân sách Nhà nước hỗ trợ HTX và bảo đảm nguồn lực thực hiện chính sách. Nâng cao vai trò của các tổ chức đại diện, nòng cốt là Liên minh HTX các cấp, nhất là trong việc tuyên truyền, phản biện chính sách; làm cầu nối triển khai và tăng khả năng tiếp cận chính sách; tư vấn, hỗ trợ các HTX. Phát huy hiệu quả hơn nữa các quỹ hỗ trợ phát triển HTX; tăng cường hợp tác công - tư, tăng cường nguồn lực từ chính các thành viên HTX; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực của xã hội để thúc đẩy khu vực kinh tế này phát triển nhanh, bền vững.

(8) Tổ chức thành công “Hội chợ xúc tiến thương mại cho khu vực kinh tế tập thể, hợp tác năm 2024 (khu vực phía Bắc)” tại phố đi bộ Trần Nhân Tông và công viên Thống Nhất, phường Nguyễn Du, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội với các sự kiện chính diễn ra: (i) Trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ, có thương hiệu và được sản xuất theo công nghệ cao, organic, đảm bảo tiêu chuẩn an toàn; (ii) Quảng bá các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ của các HTX, doanh nghiệp tham gia chuỗi giá trị; (iii) Tổ chức kết nối cung - cầu hàng hóa, sản phẩm, đàm phán, ký kết các thỏa thuận giao dịch xúc tiến thương mại giữa các HTX với các doanh nghiệp, tổ chức ở trong và ngoài nước; (iv) Tổ chức các hoạt động tư vấn xúc tiến thương mại, tư vấn tiếp cận vốn tín dụng, công nghệ và đầu tư cho các HTX.

Hội chợ có sự tham dự của 120 HTX đến từ 44 tỉnh, thành phố trong cả nước và 30 doanh nghiệp tham gia hội chợ với 150 gian hàng. Hội chợ với quy mô cấp quốc gia, được tổ chức tại thủ đô Hà Nội là sự kiện lớn, trọng tâm trong chuỗi các hoạt động của Tháng hành động vì sự phát triển bền vững của HTX, là cơ hội giúp các HTX quảng bá, giới thiệu sản phẩm, khai thác, tìm kiếm, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm, liên kết, hợp tác với các đối tác trong và ngoài nước và cũng là sự kiện thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước, các cấp, các ngành của trung ương và địa phương, sự ủng hộ của các thành phần kinh tế và các tầng lớp nhân dân đối với phát triển kinh tế hợp tác, HTX; là nguồn cổ vũ, động viên, khích lệ hết sức quý báu đối với hàng vạn HTX, tổ hợp tác và hàng triệu thành viên, cùng đội ngũ cán bộ, nhân viên của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam; là sự kiện quan trọng góp phần tiếp tục thúc đẩy kinh tế hợp tác, HTX phát triển.

(9) Phát động phong trào khởi nghiệp HTX và khởi động Dự án “Thanh niên trong các HTX là chủ thể của chuyển đổi số tại cộng đồng địa phương”

được tổ chức tại thành phố Hải Phòng với 100 đại biểu tham gia: Thường trực Liên minh HTX Việt Nam; Các ban chuyên môn thuộc Liên minh HTX Việt Nam; Đại diện tổ chức NACF, ngân hàng Nongyup - chi nhánh Hà Nội; UBND thành phố Hải Phòng; Lãnh đạo và chuyên viên, các HTX của 12 Liên minh HTX các tỉnh, thành phố khu vực miền Bắc (Thái Bình, Hải Dương, Quảng Ninh, Thái Nguyên, Lạng Sơn, Hưng Yên, Hải Phòng, ...).

Dự án “Thanh niên trong các HTX là chủ thể của chuyển đổi số tại cộng đồng địa phương” do EU tài trợ, được triển khai trong năm 2024 với mục tiêu tăng cường vai trò của các tổ chức xã hội trong việc tăng cường các kỹ năng số và nâng cao nhận thức của thanh niên nhằm đẩy nhanh quá trình chuyển đổi số toàn diện.

(10) *Tổ chức Hội nghị kết nối giao thương các HTX với Saigon Co.op và chuyển đổi số cho các HTX* tại Thủ đô Hà Nội có sự tham gia của đại diện lãnh đạo nhà cung cấp Saigon Co.op; Giám đốc Saigon Co.op khu vực miền Bắc; Chủ tịch Hội đồng quản trị, Tổng giám đốc Liên hiệp HTX Kinh tế số Việt Nam cùng đại diện Trung tâm XTTM&ĐT với 100 đại biểu đến từ 19 tỉnh, thành phố. Tại Hội nghị đã có 4 thỏa thuận hợp tác được ký kết giữa Liên hiệp HTX Thương mại Thành phố Hồ Chí Minh và HTX Nông nghiệp Hương Ngải, HTX Nông nghiệp thực phẩm Thanh Lâm Phú Thọ; HTX nem phượng Phương Bắc; HTX hệ sinh thái nông nghiệp phát triển bền vững DAS.

2.2. Cấp Địa phương

Căn cứ nội dung các hoạt động chính ở cấp Trung ương, khả năng và nguồn lực thực tế tại địa phương, 63/63 Liên minh HTX cấp tỉnh đã xây dựng kế hoạch và chủ động triển khai thực hiện các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2024 phù hợp với điều kiện và khả năng của đơn vị, đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng quy định pháp luật³.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức đối thoại, tọa đàm...với HTX⁴; tổ chức thăm và làm việc với các HTX⁵; tăng cường hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ, giám sát những chính sách có liên quan đến HTX theo Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Luật HTX năm 2023, Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-

³ Chi tiết theo phụ lục 02 kèm theo.

⁴ Liên minh HTX tỉnh Thanh Hóa Tổ chức tọa đàm chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày HTX VN với 250 đại biểu đại diện cho 200 HTX trên địa bàn toàn tỉnh; Liên minh HTX thành phố Hà Nội tổ chức hội nghị đối thoại với đại biểu đại diện các HTX thực hiện dịch vụ kinh doanh điện trên địa bàn Thành phố, giải đáp những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính... trong hoạt động dịch vụ kinh doanh điện (có 139 đại biểu tham dự);

⁵ Liên minh HTX tỉnh Lạng Sơn Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu tổ chức UBND tỉnh tổ chức Hội nghị gặp mặt các hợp tác xã tỉnh Lạng Sơn, với Chủ đề “gặp mặt, kết nối tiêu thụ sản phẩm hợp tác xã tỉnh Lạng Sơn năm 2024”; Liên minh HTX tỉnh Thừa Thiên Huế; Tỉnh Trà Vinh tổ chức thăm HTX, làm việc với các địa phương và BCĐ phát triển KTTT các huyện, thị xã, thành phố

NQ/TW; các quy định pháp luật có liên quan⁶; Tổ chức Hội diễn văn nghệ và thể thao⁷ của cán bộ, người lao động Liên minh HTX cấp tỉnh và cán bộ, thành viên, người lao động của các tổ hợp tác, HTX, liên hiệp HTX phù hợp với khả năng và điều kiện thực tiễn của Liên minh HTX cấp tỉnh, các HTX, liên hiệp HTX.

- Chủ động, phối hợp với đài phát thanh truyền hình tỉnh; báo, đài trung ương và địa phương; trang thông tin điện tử, fanpage của Liên minh HTX các tỉnh, thành phố, ... đưa 666 tin, bài, phóng sự... tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Tuyên truyền truyền thống yêu nước, phát huy ý chí tự lực, tự cường, chủ động, sáng tạo, khát vọng vươn lên của các HTX, tiếp tục đẩy mạnh quá trình củng cố, đổi mới, phát triển kinh tế tập thể và nâng cao năng lực cạnh tranh của khu vực kinh tế tập thể; Tuyên truyền các mô hình mới, nhân tố mới, các điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua KTTT, HTX kiểu mới, gắn với chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực, ứng dụng công nghệ cao; Hướng ứng Tháng hành động vì HTX năm 2024; Tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX và sự ra đời của ngày HTX Việt Nam 11/4; Nội dung, ý nghĩa của 02 bức thư (ngày 11/4/1946 và ngày 11/4/1964) của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết về HTX; Tuyên truyền Luật HTX năm 2023, các Nghị định, văn bản hướng dẫn thi hành Luật HTX năm 2023... Đồng thời thực hiện treo băng rôn, áp phích tuyên truyền tại trụ sở cơ quan Liên minh HTX tỉnh, các HTX, Liên hiệp HTX, Quỹ tín dụng nhân dân,...

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức 84 lớp tập huấn, đào tạo bồi dưỡng kiến thức về KTTT, HTX, chuyển đổi số, trưng bày, thực hiện 48 hội chợ xúc tiến thương mại, giới thiệu, kết nối tiêu thụ sản phẩm của HTX; tổ chức 37 hội nghị tuyên truyền Luật HTX năm 2023, 67 buổi tọa đàm cho 7.577 người là hội viên các hội, cán bộ, thành viên, người lao động các HTX, Liên hiệp HTX; tư vấn, hỗ trợ thành lập mới được 125 HTX, THT. Tổ chức thăm và làm việc, tặng quà cho 197 HTX trên địa bàn các tỉnh, thành phố để nắm bắt tình hình hoạt động của các HTX; hỗ trợ, tư vấn, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn cho 130 HTX; kêu gọi ủng hộ xây 02 ngôi nhà đại đoàn kết cho HTX và thành viên HTX có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; thực hiện nhiều hoạt động khác trong tháng hành động hướng về HTX.

- Tham gia tích cực và đầy đủ các hoạt động, sự kiện Tháng hành động vì HTX năm 2024 do cấp trung ương tổ chức. Ngoài ra, nhiều sự kiện, hoạt động của Tháng hành động vì HTX năm 2024 tiếp tục được diễn ra đến 31/12/2024 trên địa bàn cả nước do Liên minh HTX Việt Nam và 63 Liên minh HTX các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương thực hiện.

⁶ Liên minh HTX tỉnh Bạc Liêu; Hà Nam; Thái Nguyên....

⁷ Liên minh HTX tỉnh Phú Thọ, Quảng Trị,....

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

- Công tác chỉ đạo triển khai các hoạt động của Tháng Hành động vì HTX năm 2024 được thực hiện kịp thời, thông suốt từ cấp Trung ương xuống đến cấp địa phương trong toàn hệ thống. Căn cứ nhiệm vụ, hầu hết các ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam đã xây dựng kế hoạch hoạt động của đơn vị mình và chủ động tổ chức thực hiện đạt kết quả tích cực; trong đó một số ban, đơn vị trực thuộc đã tích cực, chủ động nghiên cứu tham mưu giúp Ban Thường vụ ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và chủ động tổ chức triển khai có hiệu quả⁸. 63/63 Liên minh HTX cấp tỉnh chủ động ban hành kế hoạch và nghiêm túc triển khai các hoạt động Tháng hành động, bám sát định hướng và thực hiện trọng tâm chủ đề “*Vì sự phát triển bền vững của HTX*” do Ban Thường vụ triển khai, đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, có trọng điểm, không phô trương, hình thức; có sự phối hợp giữa các đơn vị trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam thực hiện kịp thời, linh hoạt, sáng tạo phù hợp với đặc điểm tình hình thực tiễn tại các địa phương⁹.

- Các nội dung triển khai trong Tháng hành động vì HTX năm 2024 đã đạt kết quả toàn diện. Toàn hệ thống Liên minh HTX Việt Nam đã tham mưu một cách kiên trì, sáng tạo, khoa học với Chính phủ, các ban, bộ ngành Trung ương, cấp ủy, chính quyền địa phương để tạo điều kiện, cơ chế tổ chức các hoạt động Tháng hành động diễn ra sôi nổi, rộng khắp, thiết thực, hiệu quả, có tính hành động cao, hướng về HTX, trực tiếp góp phần giải quyết những nhu cầu thực tiễn của HTX, thu hút đông đảo các HTX tham gia; các hoạt động được thực hiện bám sát nhu cầu thực tiễn đã tạo sức cuốn hút, mang tính dẫn dắt, được HTX hưởng ứng. Trong đó Liên minh HTX tỉnh Ninh Bình đã chủ trì đăng cai, phối hợp với cấp trung ương tổ chức rất thành công Lễ phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024 của toàn hệ thống; nhiều Liên minh HTX cấp tỉnh¹⁰ có phương thức, cách làm mới, sáng tạo trong tổ chức các chương trình, hoạt động triển khai trong Tháng Hành động được chia sẻ, nhân rộng kịp thời, hiệu quả trong triển khai hoạt động.

⁸ Ban Kế hoạch - Hỗ trợ tham mưu ban hành Kế hoạch Tháng Hành động, văn bản gửi tỉnh ủy, thành ủy UBND các tỉnh thành phố về triển khai Tháng hành động, đề án, kế hoạch, quy chế bình chọn HTX tiêu biểu, dự thảo các bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước và của Chủ tịch LMHTXVN tại lễ phát động, lễ tôn vinh HTX tiêu biểu...; Văn phòng tham mưu công tác hậu cần, huy động nguồn kinh phí: XH hóa; Trung tâm TTTT tham mưu ban hành kế hoạch truyền thông; Ban Chính sách & PHTX tham mưu nội dung Diễn đàn HTX quốc gia; Ban Tổ chức cán bộ tham mưu về thành lập các hội đồng, tổ thư ký bình chọn HTX tiêu biểu; Tạp chí Kinh doanh đầu mối thực hiện Diễn đàn HTX quốc gia; Trung tâm XTTM&ĐT đầu mối thực hiện Hội chợ XTTM, trưng bày và giới thiệu sản phẩm HTX; Trường Cao Đẳng KTKT Bắc Bộ đầu mối đăng cai Hội thảo “Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động HTX và các tổ chức kinh tế tập thể”; Quỹ Hỗ trợ PHTX đầu mối đăng cai Hội thảo quốc gia “Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực kinh tế tập thể, HTX”; và một số Ban, đơn vị trực thuộc khác.

⁹ Chi tiết các hoạt động nêu tại phụ lục 01 kèm theo

¹⁰ Như LMHTX các tỉnh/thành phố: Hà Nội, Ninh Bình, Thái Nguyên, Yên Bái, Thừa Thiên Huế, Quảng Ngãi, Lâm Đồng, Bạc Liêu và một số LMHTX cấp tỉnh khác.

- Tháng hành động vì HTX thực sự trở thành phong trào hành động chung của toàn hệ thống Liên minh HTX Việt Nam, qua đó tạo được lòng tin, sự quan tâm, của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, cấp ủy, chính quyền địa phương và của toàn xã hội đối với hoạt động của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam. Thông qua Tháng hành động đã góp phần nâng cao nhận thức, giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào, tiếp tục phát huy, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, đổi mới, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam và cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong các tổ hợp tác (THT), HTX, liên hiệp HTX, thành viên liên kết. Qua đó, các cấp, các ngành, quan tâm hỗ trợ các HTX, THT, liên hiệp HTX và thành viên, góp phần phát triển kinh tế tập thể, HTX.

- Tạo không khí thi đua trong cán bộ, viên chức, người lao động trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam và cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong các THT, HTX, liên hiệp HTX, thành viên liên kết hăng say công tác, hoạt động sản xuất, xây dựng các tổ chức kinh tế tập thể, HTX phát triển bền vững; hệ thống Liên minh HTX Việt Nam vững mạnh, giữ vai trò nòng cốt trong phát triển kinh tế tập thể, HTX.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh kết quả đã đạt được, việc triển khai tổ chức Tháng Hành động vì HTX năm 2024 còn một số tồn tại, hạn chế cụ thể như:

- Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp Trung ương chưa đầy đủ, kịp thời nên việc triển khai thực hiện ở cấp địa phương còn gặp khó khăn do không chủ động được kinh phí thực hiện, do đó nhiều hoạt động của Kế hoạch Tháng hành động vì HTX năm 2024 của cấp Trung ương và địa phương chưa được triển khai thực hiện được.

- Việc phối hợp thực hiện của một số ban, đơn vị trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam và Liên minh HTX cấp tỉnh còn hạn chế, có 06 Liên minh cấp tỉnh chưa gửi Kế hoạch tổ chức Tháng Hành động vì HTX năm 2024¹¹; 10 Liên minh HTX cấp tỉnh chưa gửi Báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về Liên minh HTX Việt Nam¹²; 06 Liên minh HTX cấp tỉnh¹³ không đề cử và gửi hồ sơ bình chọn HTX tiêu biểu tại địa phương về hội đồng bình chọn HTX tiêu biểu cấp Trung ương để bình chọn theo quy định.

¹¹ Gồm LMHTX các tỉnh: Hòa Bình, Điện Biên, Nam Định, Tây Ninh, Bình Dương, Bình Thuận.

¹² Gồm LMHTX các tỉnh: Bắc Cạn, Tuyên Quang, Quảng Ninh, Nghệ An, Hà Tĩnh, Ninh Thuận, Bình Thuận, Thành phố Hồ Chí Minh, Bến Tre, Sóc Trăng.

¹³ Gồm LMHTX tỉnh: Quảng Ninh, Cà Mau, Gia Lai, Vĩnh Long, Ninh Thuận, Kiên Giang. Trong đó, có 02 tỉnh (Quảng Ninh, Cà Mau) có văn bản trả lời không tham gia; 03 tỉnh (Gia Lai, Vĩnh Long, Ninh Thuận) trả lời không tham gia nhưng chưa có văn bản; tỉnh Kiên Giang gửi danh sách HTX tham gia nhưng không có hồ sơ.

- Nội dung hoạt động tháng hành động của một số ban, đơn vị trực thuộc và Liên minh HTX cấp tỉnh chưa phong phú nên chưa phát huy được sức mạnh quần chúng, chưa thu hút được sự tham gia của các HTX thành viên.

- Xây dựng các điển hình tiên tiến, các mô hình mới, các nhân tố mới có sức lan tỏa trong phong trào thi đua kinh tế tập thể của các HTX còn hạn chế. Nhất là đăng ký thực hiện các công trình, mô hình hoạt động tiêu biểu, điển hình trong Tháng hành động vì HTX.

- Khả năng huy động nguồn lực của Liên minh HTX cấp tỉnh để triển khai các hoạt động hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, HTX còn nhiều hạn chế vẫn chủ yếu trông chờ vào nguồn kinh phí ngân sách nhà nước.

3. Nguyên nhân của tồn tại hạn chế và bài học kinh nghiệm

3.1. Nguyên nhân của các tồn tại hạn chế:

- Do là năm đầu tiên hệ thống Liên minh HTX Việt Nam tổ chức Tháng Hành động vì HTX do vậy trong quá trình triển khai thực hiện phải vừa triển khai, vừa rút kinh nghiệm để hạn chế các tồn tại trong quá trình tổ chức, thực hiện.

- Một số đơn vị chưa dành sự quan tâm đúng mức, hoặc thiếu nguồn lực, cơ sở vật chất, chưa chủ động, linh hoạt trong tham mưu với cấp ủy, chính quyền để tổ chức các chương trình; chưa bám sát theo Kế hoạch Tháng hành động của Ban Thường vụ, chưa có nhiều sáng tạo trong tổ chức, triển khai các hoạt động.

- Công tác vận động nguồn lực xã hội để triển khai Tháng hành động từ cấp trung ương đến cấp địa phương còn hạn chế và gặp nhiều khó khăn.

3.2. Bài học kinh nghiệm

- Cần phải có sự tham gia, vào cuộc của cả hệ thống từ Trung ương, đến địa phương, trong đó đặc biệt tham mưu kịp thời cho cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp để lãnh đạo các hoạt động của Liên minh HTX cấp tỉnh. Thực tế cho thấy, nơi nào cấp ủy Đảng có sự quyết tâm chính trị, sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, ... thì hiệu quả ở đó đạt kết quả tốt hơn; đồng thời chú trọng vai trò của các tổ chức thành viên tại địa phương, công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của khu vực kinh tế tập thể, HTX.

- Việc tổ chức thực hiện các chương trình sự kiện cần phải quan tâm toàn diện từ chủ trương đến công tác chỉ đạo, điều hành và các khâu tổ chức thực hiện; cần phải triển khai từ sớm để đảm bảo đủ thời gian chuẩn bị các điều kiện và nguồn lực thực hiện, tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa các hoạt động hỗ trợ, phát triển khu vực kinh tế tập thể, HTX; theo đó cần đưa nội dung triển khai các hoạt động Tháng hành động vì HTX vào chương trình, nhiệm vụ hàng năm của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam.

- Các đơn vị từ cấp trung ương đến địa phương cần chủ động hơn nữa trong đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ của đội ngũ cán bộ, có như vậy mới khả năng đáp ứng hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao./.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Tháng Hành động vì HTX năm 2024, trong những năm tới, hệ thống Liên minh HTX Việt Nam tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được, khắc phục những tồn tại hạn chế nêu trên, tiếp tục triển khai thực hiện các chương trình, hoạt động vì HTX thiết thực, hiệu quả góp phần phát triển kinh tế tập thể, HTX trong giai đoạn mới./.

Nơi nhận: *✓*

- Đ/C Thường trực Ban Bí thư TW Đảng;
- Đ/c Lê Minh Khái, PTTg,
Trưởng Ban Chỉ đạo ĐM, PT KTTT, HTX;
- Ban Kinh tế TW;
- Ban Dân vận TW;
- Văn phòng TW Đảng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Tổ chức Đoàn thể ở Trung ương
- Tỉnh ủy, Ban cán sự Đảng UBND tỉnh,
thành phố trực thuộc TW;
- Đảng đoàn, Đảng ủy LMHTXVN;
- Các đ/c Ủy viên BTV, BCH, TT LMHTXVN;
- Liên minh HTX các tỉnh, thành phố;
- Các ban, đơn vị trực thuộc LMHTXVN;
- Lưu: VP, KHHT.

(để báo cáo)

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Cao xuân Thu Vân



PHỤ LỤC I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ HỢP TÁC XÃ NĂM 2024
CÁC BAN, ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP TRỰC THUỘC LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ VIỆT NAM

NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	
TT	CÁC BAN, ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP TRỰC THUỘC
1	<p>Trưởng Cao đẳng Kinh tế Kỹ thuật Trung ương</p> <p>Văn phòng phối hợp với Phòng Tuyên sinh & Truyền thông Viết bài tuyên truyền về: Quá trình hình thành, phát triển kinh tế tập thể, HTX ở Việt Nam; tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX và sự ra đời của Ngày HTX Việt Nam (11/4); Nội dung, ý nghĩa của 02 bức thư (ngày 11/4/1946 và ngày 11/4/1964) của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết về HTX; Quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, HTX, trong đó tập trung Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Luật HTX năm 2023, Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; các quy định pháp luật có liên quan; các chủ trương, cơ chế, chính sách về phát triển kinh tế tập thể, HTX của địa phương; Vai trò của HTX trong phát triển kinh tế - xã hội và vai trò nòng cốt thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, HTX của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam</p> <p>Công đoàn CSTV Trường CĐ Kinh tế - Kỹ thuật TW phối hợp với Công đoàn Liên minh HTX VN tổ chức cho cán bộ, giảng viên tham quan HTX tiêu biểu tại tỉnh Bắc Giang</p> <p>Phát động cuộc thi tìm hiểu luật HTX năm 2023: Triển khai trực tiếp tại các đơn vị, các lớp học</p> <p>Văn phòng phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản HCM tổ chức cho 220 sinh viên tham dự Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải Ngôi sao HTX Việt nam năm 2024 do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức</p> <p>Chi bộ tổ chức sinh hoạt chuyên đề tháng 3/2024 và tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, nhân viên, người lao động về quá trình hình thành, phát triển KTTT, HTX ở VN; tư tưởng HCM về HTX và sự ra đời của ngày HTXVN;...</p>
2	<p>Viện Phát triển Kinh tế hợp tác</p> <p>Công đoàn Viện Phát triển K.THTT phối hợp với Công đoàn Liên minh HTX VN tổ chức cho cán bộ, nhân viên tham quan HTX tiêu biểu tại tỉnh Bắc Giang</p> <p>Văn phòng Viện phối hợp với Đoàn Thanh niên cộng sản HCM tổ chức cho các đoàn viên tham dự, hỗ trợ Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải Ngôi sao HTX Việt nam năm 2024 do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức</p>

TT	CÁC BAN, ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP TRỰC THUỘC	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
3	Trung tâm Thông tin, truyền truyền	<p>Tham mưu cho Ban Thường vụ ban hành Công văn, đề cương và khẩu hiệu hướng dẫn Tuyên truyền Tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>Xây dựng kế hoạch truyền thông chi tiết Tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>Thiết kế Bộ nhận diện Tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>Xây dựng chuyên trang phục vụ đưa tin về Tháng hành động vì HTX năm 2024 trên Cổng thông tin điện tử Liên minh HTX Việt Nam (https://vca.org.vn/) cập nhật thông tin đầy đủ, chính xác và kịp thời về kế hoạch, tiến độ và các hoạt động, sự kiện diễn ra trong khuôn khổ Tháng hành động</p> <p>Làm việc với Đài THVN Truyền hình trực tiếp Lễ Tồn vinh HTX tiêu biểu và Trao Giải thưởng Ngôi sao HTX Việt Nam năm 2024; Cục Báo chí - Bộ Thông tin và Truyền thông thông báo về Gặp mặt Báo chí thông tin báo về hoạt động Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024</p> <p>Phối hợp với Ban Chính sách và Phát triển HTX xây dựng Tờ trình Đồng chí Lê Minh Khái, Bí thư TW Đảng, Phó TTCP báo cáo công tác chuẩn bị và kinh mời đồng chí dự chỉ đạo Diễn đàn Hợp tác xã quốc gia năm 2024; Lễ Tồn vinh Hợp tác xã tiêu biểu và trao giải Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024</p> <p>Xây dựng Kế hoạch và tổ chức Gặp mặt Báo chí nhằm thông báo các nội dung của Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024 tới các cơ quan báo chí để phối hợp trong công tác thông tin, truyền thông (24 cơ quan báo chí tham gia đưa 24 tin, bài)</p> <p>Phối hợp với đơn vị thiết kế các hạng mục phục vụ công tác tổ chức Lễ Tồn vinh: Key visual, thư mời, các banner, bandroll, standee, pano, backdrop, thẻ đại biểu, khách mời, ban tổ chức, thiết kế khu trưng bày sản phẩm...</p> <p>Tham gia các tổ công tác phục vụ công tác tuyên truyền các sự kiện trong tháng hành động vì Hợp tác xã</p> <p>Phối hợp với đơn vị truyền thông, Đài Truyền hình Việt Nam xây dựng kịch bản và hoàn thiện 02 phóng sự chiếu tại Lễ Tồn vinh</p> <p>Phối hợp với các đơn vị chủ trì tổ chức các hội nghị, hội thảo, sự kiện và các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương đăng tải tin và các bài viết về các hoạt động diễn ra trong Tháng hành động vì HTX năm 2024 (222 tin, bài, phóng sự, clip)</p> <p>Công Thông tin điện tử Liên minh HTX Việt Nam đưa 115 tin, bài, 390 ảnh và 27 video về các hoạt động, sự kiện diễn ra trong khuôn khổ Tháng hành động</p> <p>Sau khi kết thúc Tháng hành động, Công thông tin điện tử tiếp tục tuyên truyền về kết quả và sức lan tỏa của Tháng hành động, giới thiệu các mô hình về những tập thể, cá nhân tiên tiến, tiêu biểu trong phát triển kinh tế tập thể, HTX và của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam...</p>

TT	CÁC BAN, ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP TRỰC THUỘC	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
4	Trường Bồi dưỡng cán bộ	<p>Triển khai và phổ biến các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về KTTT, HTX; Vai trò của HTX trong phát triển KTXH và vai trò nòng cốt của phát triển KTTT, HTX; Lịch sử hình thành phát triển khu vực KTTT, HTX ở Việt Nam; Tư tưởng HCM về HTX và sự ra đời ngày HTX VN; Nội dung, ý nghĩa của 2 bức thư của Chủ tịch HTX viết về HTX</p> <p>Tham gia các hoạt động theo kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024 do Liên minh HTX Việt Nam phát động</p> <p>Tuyên truyền quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển KTTT, HTX; NQ số 20 NQ số 09; Luật HTX 2023</p> <p>Tiếp tục phát huy, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, đổi mới, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, người lao động trong Ban</p> <p>Phối hợp với bộ phận giúp việc - UBKT tham gia triển khai chỉ số hào lòng cấp tỉnh của HTX.</p> <p>Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Đảng đoàn, thường trực</p> <p>Tham dự Chương trình phát động phong trào khởi nghiệp HTX và chương trình XTTM, kết nối tiêu thụ sản phẩm HTX khu vực phía Bắc</p> <p>Tham dự Hội thảo Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động HTX và các tổ chức KTTT</p> <p>Tham dự Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024 với chủ đề "Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm"</p> <p>Tham dự Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024</p> <p>Tham dự Hội thảo Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực KTTT</p> <p>Viết các tin bài tuyên truyền trên báo giấy và báo điện tử chào mừng tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>Phối hợp với các đơn vị trực thuộc của Liên minh HTX Việt Nam đưa tin, bài về các hoạt động và sự kiện quan trọng của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam trong tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024</p>
5	Ban Kiểm tra	<p>Tổ chức thành công diễn đàn Hợp tác xã Quốc gia năm 2024 với chủ đề "Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm". Diễn đàn là Cầu nối, là kênh tiếp xúc HTX với DN, HTX với chính quyền các cấp, giữa HTX với nhà khoa học</p>
6	Tạp chí Kinh doanh	

TT	CÁC BAN, ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP TRỰC THUỘC	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
7	Trung tâm Xúc tiến thương mại và Đầu tư	<p>Trung bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại Lễ tôn vinh Hợp tác xã tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024 "CoopStar Awards 2024" với 63 kệ trưng bày các sản phẩm: Sản phẩm, hàng hóa, tư liệu, hình ảnh... của các HTX tiêu biểu, được tôn vinh, trao giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024 "CoopStar Awards 2024"; Các sản phẩm, hàng hóa chủ lực của 63 tỉnh, thành phố</p> <p>Trung bày, giới thiệu sản phẩm tại Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024 quy mô 10 bàn trưng bày sản phẩm, hàng hóa, tư liệu, hình ảnh... của các HTX tiêu biểu, các sản phẩm được tôn vinh, trao giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024 "CoopStar Awards 2024"; Các sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu của 10 Cụm thi đua</p> <p>Tổ chức "Hội chợ xúc tiến thương mại cho khu vực kinh tế tập thể, hợp tác năm 2024 (khu vực phía Bắc)" với sự tham gia của 120 HTX đến từ 44 tỉnh, thành phố trong cả nước và 30 doanh nghiệp tham gia hội chợ với 150 gian hàng. Các sự kiện chính diễn ra: (1) Trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ, có thương hiệu và được sản xuất theo công nghệ cao, organic, đảm bảo tiêu chuẩn an toàn; (2) Quảng bá các sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ của các HTX, doanh nghiệp tham gia chuỗi giá trị; (3) Tổ chức kết nối cung-cầu hàng hóa, sản phẩm, đàm phán, ký kết các thỏa thuận giao dịch xúc tiến thương mại giữa các HTX với các doanh nghiệp, tổ chức ở trong và ngoài nước; (4) Tổ chức các hoạt động tư vấn xúc tiến thương mại, tư vấn tiếp cận vốn tín dụng, công nghệ và đầu tư cho các HTX</p> <p>Tổ chức Hội nghị kết nối giao thương các hợp tác xã với Saigon Co.op và chuyên đổi số cho các HTX với 100 đại biểu đến từ 19 tỉnh, thành phố. Tại Hội nghị đã có 4 thỏa thuận hợp tác đc ký kết giữa Liên hiệp HTX Thương mại TP Hồ Chí Minh và HTX Nông nghiệp Hương Ngãi, HTX Nông nghiệp thực phẩm Thanh Lâm Phú Thọ; HTX nem phương Phương Bắc; HTX hệ sinh thái nông nghiệp phát triển bền vững DAS</p> <p>Thăm, làm việc và dự lễ kỷ niệm 61 năm thành lập Liên đoàn HTX tin dụng Hàn Quốc</p>
8	Ban Hợp tác quốc tế	<p>Phối hợp với ICA-AP chuẩn bị nội dung, chương trình, hậu cần để tổ chức Hội nghị Ban lãnh đạo LMHTX quốc tế khu vực Châu Á-TBD và hội nghị thương đình phụ nữ HTX khu vực Châu Á-TBD</p> <p>Phối hợp với BCS & PT HTX và Văn phòng ILO tại Việt Nam tổ chức thành công hội thảo "Nâng cao nhận thức về Luật HTX năm 2023, động lực phát triển KTTT" và Diễn đàn "KTTT và công bằng xã hội"</p> <p>Đầu mối mời các tổ chức quốc tế tham dự các sự kiện do Liên minh HTX Việt Nam chủ trì</p>

TT	CÁC BAN, ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP TRỰC THUỘC	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
		<p>1. Nội dung chủ trì</p> <p>Tổ chức Hội thảo “Nâng cao nhận thức về Luật Hợp tác xã năm 2023; động lực phát triển kinh tế tập thể, HTX” với 65 đại biểu tham dự đến từ các Bộ, ngành, đại biểu quốc tế, lãnh đạo Liên minh HTX 13 tỉnh và 30 HTX hoạt động trong các lĩnh vực; lãnh đạo các Ban, đơn vị trực thuộc. Tại hội nghị đã có 6 ý kiến tập trung vào vai trò, vị trí, trách nhiệm của Hệ thống Liên minh HTX Việt Nam trong việc thực hiện Luật HTX năm 2023 và NQ 20-NQ/TW; tình hình thực hiện pháp luật HTX và đề xuất giải pháp thi hành Luật HTX năm 2023 của các HTX</p> <p>Tổ chức Diễn đàn “Kinh tế tập thể và công bằng xã hội” với 63 đại biểu tham dự đến từ các Bộ, ngành, đại biểu quốc tế, lãnh đạo Liên minh HTX 14 tỉnh và 14 HTX hoạt động trong các lĩnh vực; lãnh đạo các Ban, đơn vị trực thuộc</p> <p>Xây dựng Chương trình phối hợp giữa Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Hội Nông dân Việt Nam</p> <p>2. Nội dung phối hợp</p> <p>Phối hợp với Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Bắc bộ tổ chức Hội thảo “Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động HTX và các tổ chức kinh tế tập thể”</p> <p>Về Diễn đàn HTX quốc gia năm 2024: (1) Tham mưu bài phát biểu của Đ/c Lê Minh Khái, Bí thư Trung ương Đảng, Phó TTCP tại Diễn đàn; (2) Xây dựng kịch bản chi tiết Lễ ký kết Chương trình phối hợp và thỏa thuận hợp tác giữa Liên minh HTX Việt Nam với TW Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Ngân hàng Chính sách xã hội Việt Nam và Ngân hàng HTX Việt Nam</p> <p>Lễ Tôn vinh Hợp tác xã tiêu biểu và trao giải Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024 (CoopStar Awards 2024): (1) Tham mưu, bố trí sơ đồ chỗ ngồi đại biểu; (2) Tham mưu văn bản mời Đồng chí Lê Minh Khái, Bí thư Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ dự chỉ đạo Lễ Tôn vinh Hợp tác xã tiêu biểu và trao giải Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024; (3) Chủ trì xây dựng Báo cáo Đồng chí Lê Minh Khái, Bí thư Trung ương Đảng, Phó Thủ tướng Chính phủ về công tác chuẩn bị tổ chức các sự kiện và dự thảo bài phát biểu của Đồng chí Lê Minh Khái, Phó Thủ tướng Chính phủ tại Lễ Tôn vinh.</p> <p>Tham gia Hội đồng bình chọn cấp TW và Tổ thư ký Chương trình trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024</p> <p>Phối hợp với Liên minh HTX tỉnh Thái Nguyên tổ chức khảo sát trực tiếp HTX Thủy tinh dân chủ</p>
9	Ban Chính sách và Phát triển HTX	

TT	CÁC BAN, ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP TRỰC THUỘC	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
10	<p>Trường Cao đẳng Kinh tế Kỹ thuật Bắc bộ</p>	<p>Tổ chức Hội thảo "Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động HTX và các tổ chức KTTT" cho 372 đại biểu là lãnh đạo Liên minh HTX Việt Nam, các ban tham mưu, BGH các trường khu vực phía Bắc; đại diện các Bộ, ngành trung ương; lãnh đạo LM HTX 17 tỉnh, thành phố tham dự trực tiếp; 43 Liên minh HTX tỉnh, thành phố tham dự trực tuyến, 30 cơ quan truyền thông, báo chí tham dự và đưa tin bài. Tại Hội thảo, Trường CĐ KTKT Bắc bộ đã ký biên bản ghi nhớ hợp tác đào tạo, bồi dưỡng với 17 LM HTX các tỉnh, thành phố</p> <p>Tổ chức Chương trình "Phát động phong trào khởi nghiệp HTX" cho 90 đại biểu là Thường trực LMHTXVN, các Ban tham mưu, đại diện tổ chức NACF, ngân hàng Nongyup chi nhánh HN, Ủy viên Ban thường vụ thành ủy, PCT Thường trực UBND thành phố, đại diện các sở, ngành thành phố, đại diện chính quyền quận Hồng Bàng, lãnh đạo LM HTX 8 tỉnh/thành phố khu vực phía Bắc; 10 cơ quan truyền thông, báo chí tham dự và đưa tin bài.</p> <p>Tổ chức Chương trình XITM với 21 gian hàng của Thái Bình, Hải Dương, Thái Nguyên, Quảng Ninh, Hải Phòng, Lào Cai, Phú Thọ, Lạng Sơn, Hưng Yên, Hòa Bình, Thanh Hóa, Công ty Cổ phần Cung ứng và Quản lý nhân lực Thăng Long - Công ty TNHH tự động hóa và chế tạo thiết bị công nghiệp Việt Nhật, tổ chức NACF, Trường Cao đẳng Kinh tế - Kỹ thuật Bắc Bộ</p> <p>Khai giảng lớp Quản trị HTX, học viên là lãnh đạo, thành viên các HTX tỉnh Thái Bình, Hải Dương</p> <p>Kịp thời theo dõi, tổng hợp việc xây dựng Kế hoạch Tháng hành động của LMHTX các tỉnh, TP trong khu vực MTTN về thực hiện KH 70</p> <p>Có 18/18 LMHTX các tỉnh, TP trong khu vực MTTN tổ chức hội nghị, tọa đàm kết hợp với nội dung phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>Tham dự Hội nghị thành viên và phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024 do LMHTX tỉnh Quảng Nam tổ chức</p> <p>Dự lễ kỷ niệm ngày HTX và phát động thực hiện KH số 70 tại thành phố Đà Nẵng</p>
11	<p>Cơ quan thường trực khu vực MTTN</p>	<p>Chủ trì, phối hợp với cấp ủy Chi bộ ban hành KH để lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị khu vực MTTN đã huy động, vận động từ nguồn kinh phí xã hội hóa và sự ủng hộ cơ sở vật chất của Trường TC KTKT MTTN tổ chức giải bóng đá hướng ứng Tháng hành động vì HTX và chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước năm 2024</p> <p>Các hoạt động thực hiện Tháng Hành động vì HTX năm 2024 được tuyên truyền qua áp phích, băng rôn và được truyền thông đại chúng trên truyền hình, báo tỉnh Quảng Nam và Đài VOV khu vực MTTN</p>

NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

TT	CÁC BAN, ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP TRỰC THUỘC	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
12	Trung tâm phát triển thương mại và đầu tư	<p>1. Tổ chức các hoạt động XTTM hướng ứng tháng hành động vì HTX: Hỗ trợ tư vấn HTX sản xuất miền xuất khẩu sang thị trường Châu Âu; Hỗ trợ HTX phát triển vùng trồng ớt tại Hà Tĩnh; Hỗ trợ HTX công nghệ sấy khô cá moi xuất khẩu sang thị trường Trung Quốc; Tổ chức cho các HTX sản xuất xoài, gạo, cà phê, hạt điều; ký kết xuất khẩu với doanh nghiệp thành phố Bách Sách - Quảng Tây: Hỗ trợ xuất khẩu gạo tằm (1000 tấn/tháng); Hỗ trợ xuất khẩu hạt điều (5000 tấn/năm); Hỗ trợ xuất khẩu xoài (không hạn chế số lượng).</p> <p>2. Tổ chức chương trình làm việc giữa Liên minh HTX Việt Nam với đoàn chính quyền thành phố Nam Ninh - Trung Quốc về việc triển khai hợp tác trong lĩnh vực thương mại, sơ chế và chế biến sâu được liệu.</p> <p>Chương trình cấp quốc gia về Xúc tiến Thương mại năm 2024: tiến hành triển khai xây dựng chương trình, kế hoạch, phương án tổ chức “Chương trình kết nối giao thương giữa các hợp tác xã ngành được liệu với các doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc tiến thương mại”.</p> <p>Cử 10 cán bộ tham gia tổ phục vụ; 35 cán bộ dự lễ tôn vinh HTX HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024</p>
13	Trường Cao đẳng Kỹ thuật Mỹ nghệ Việt Nam	<p>Đoàn thanh niên tổ chức tham quan học tập trải nghiệm cho hơn 200 HSSV</p> <p>Tổ chức sinh hoạt chuyên môn các khoa lồng ghép nội dung về HTX đến từng giáo viên, giảng viên</p> <p>Tuyên truyền đưa nội dung vào các buổi sinh hoạt lớp</p> <p>Tổ chức phát động phong trào tìm hiểu về HTX, Luật HTX đối với công đoàn viên</p>
14	Trường TCN và Đào tạo cán bộ HTX miền Nam	<p>Tổ chức sinh hoạt, tuyên truyền cho toàn bộ cán bộ, giảng viên, nhân viên nhà trường; lồng ghép trong các lớp bồi dưỡng, tập huấn cho các cán bộ HTX tại Hậu Giang, Đồng Tháp, thành phố HCM; Truyền thông các bài viết trên website về Diễn đàn KITT và công bằng xã hội" giữa LMHTXVN và tổ chức ILO; Lễ tôn vinh và giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024; Treo băng rôn hưởng ứng ngày HTX VN</p> <p>Tổ chức hội thảo chuyên đề "Triển khai Luật HTX năm 2023, những cơ hội-thách thức" với 70 đại biểu</p> <p>Tham gia hội thảo Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động HTX và các tổ chức KITT</p>

TT	CÁC BAN, ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP TRỰC THUỘC	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
15	Ban kế hoạch Hỗ trợ	<p>Tham mưu Đảng đoàn ban hành Công văn gửi các Tỉnh, Thành ủy, Ban Cán sự Đảng các tỉnh, thành phố về triển khai Tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>Tham mưu Thường trực ban hành kế hoạch tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 Coopstar Awards</p> <p>Tham mưu Thường trực ban hành kế hoạch tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 Coopstar Awards</p> <p>Tham mưu Thường trực ban hành Đề án tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 Coopstar Awards</p> <p>Tham mưu Thường trực ban hành Quy chế bình chọn HTX tiêu biểu năm 2024 "Coopstar Awards 2024"</p> <p>Phối hợp với TT XTTM&ĐT xây dựng văn bản thông báo kỳ xét chọn sản phẩm đạt Thương hiệu quốc gia Việt Nam kỳ thứ 9 năm 2024 gửi LMHTX các tỉnh, thành phố</p> <p>Phối hợp với Trường Cao đẳng KTKT Bắc Bộ xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động HTX, KTTTT</p> <p>Tham mưu Thường trực ban hành Kế hoạch tổ chức trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hoá tại Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 "CoopStar Awards 2024" và Diễn đàn HTX quốc gia năm 2024</p> <p>Triển khai các Nội dung hoạt động Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024; Phối hợp Liên minh HTX tỉnh Ninh Bình tổ chức Lễ Phát động Tháng hành động tại TP Ninh Bình.</p> <p>Phối hợp với Tạp chí Kinh doanh xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn HTX quốc gia năm 2024 "Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm"</p> <p>Phối hợp với Ủy ban Hỗ trợ phát triển HTX xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thảo "Giải pháp tháo gỡ điểm nghẽn về vốn tín dụng cho phát triển kinh tế tập thể"</p> <p>Tham gia tổ thẩm định, Hội đồng bình chọn HTX tiêu biểu năm 2024 "Coopstar Awards 2024"</p> <p>Xây dựng báo cáo tổng kết Tháng hành động vì hợp tác xã năm 2024 của hệ thống Liên minh HTX VN</p>

TT	CÁC BAN, ĐƠN VỊ SỰ NGHIỆP TRỰC THUỘC	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
16	<p>Quý Hỗ trợ phát triển HTX</p>	<p>Phối hợp với NHNN tổ chức hội thảo "Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực KTTT" dưới hình thức trực tiếp và trực tuyến với 63 tỉnh, thành phố do Liên minh HTX Việt Nam và Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chủ trì với hơn 1.000 đại biểu tham dự ở 64 điểm cầu trên cả nước (điểm cầu tại thành phố Hà Nội và 63 điểm cầu tại 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương) gồm đại diện các bộ, ngành, Trung ương; đại diện Ngân hàng Nhà nước Việt Nam, lãnh đạo các địa phương, các ngân hàng thương mại, tổ chức tín dụng; HTX, liên hiệp HTX; các chuyên gia, nhà khoa học</p> <p>Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn các HTX, LHHTX và thành viên tiếp cận vốn vay của Quỹ HTPT HTX VN và Quỹ HTPT HTX các địa phương: Năm 2024, Quỹ dự kiến tổ chức 10 Hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn các HTX, LHHTX và thành viên tiếp cận vốn vay của Quỹ theo 10 cụm thi đua.</p> <p>Kết nối, ký kết giữa LMHTXVN với Ngân hàng HTX VN, ngân hàng chính sách xã hội VN, các NHTM và tổ chức tín dụng khác ký thỏa thuận hợp tác về hỗ trợ vốn tín dụng cho HTX và thành viên</p>



PHỤ LỤC II
KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ HỢP TÁC XÁ NĂM 2024
CỦA LIÊN MINH HTX CÁC TỈNH, THÀNH PHỐ

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
1	Liên minh HTX thành phố Cần Thơ	<p>1. Tổ chức các Hoạt động tuyên truyền</p> <ul style="list-style-type: none">- Tổ chức tọa đàm nội bộ cơ quan, ôn lại quá trình phát triển của HTX và LMHTX nhân ngày 11/4.- Tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ HTX; phối hợp với các cơ quan hội đoàn thể, lồng ghép các nội dung để tuyên truyền, giới thiệu Tháng hành động, gồm:<ul style="list-style-type: none">+ Tổ chức lớp đào tạo, bồi dưỡng cho 40 cán bộ quản lý HTX, THT với chuyên đề "nâng cao năng lực quản lý và nghệ thuật lãnh đạo HTX", tổ chức cho học viên đi thực tế, thăm quan và học tập kinh nghiệm mô hình HTX tại Bình Thuận+ Phối hợp với Hội CCB thành phố tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức về KTTT cho 56 hội viên Hội CCB tại quận Bình Thủy+ Phối hợp với Hội phụ nữ thành phố tổ chức 02 lớp bồi dưỡng kiến thức về KTTT cho 120 hội viên hội phụ nữ tại quận Thốt Nốt và huyện Vĩnh Thạnh- Phối hợp với báo, đài địa phương đưa 10 bài báo, phóng sự về KTTT; trích dẫn và đăng trên 30 tin, bài có liên quan đến tình hình KTTT, h/đ LMHTX thành phố và các nội dung theo yêu cầu của LMHTXVN trên trang thông tin điện tử của LM. Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trước trụ sở cơ quan <p>2. Triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Hội nghị HTX, THT điển hình tiên tiến 2022-2024 hướng tới Đại hội thi đua yêu nước thành phố Cần Thơ lần VI.</p> <p>3. Tổ chức đoàn 25 cán bộ của 5 cơ quan đến thăm, tìm hiểu 2 mô hình HTX tiêu biểu trên địa bàn thành phố. Vận động đơn vị trong khối tặng 10 phần quà cho các hộ thành viên và người lao động của HTX nhân kỷ niệm ngày HTX VN</p> <p>4. Phối hợp với công ty mobifone Cần Thơ tổ chức buổi tập huấn cho cán bộ địa bàn của LMHTX Cần Thơ về ứng dụng công nghệ mới nhằm tư vấn, giới thiệu, hỗ trợ cho các HTX thực hiện chuyển đổi số trong tổ chức hoạt động.</p> <p>5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động, tư vấn hỗ trợ sáng lập viên thành lập HTX, đến tháng 4/2024 đã tư vấn thành lập mới được 10 HTX</p> <p>6. Tham gia các chương trình, nội dung tháng hành động của LMHTXVN: Tham dự Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024; Tham gia trưng bày sản phẩm tại lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 (02 HTX được tặng danh hiệu Ngôi sao HTX năm 2024)</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
2	Liên minh HTX tỉnh Đắk Nông	<p>- Tuyên truyền trên các phương tiện báo, đài và website LMHTX tỉnh; tuyên truyền tại Lễ phát động ở địa phương: 3 tin trên đài PTTTH tỉnh; 01 bài, 03 tin trên báo Đắk Nông; 26 tin, bài trên website LMHTX tỉnh; vận động 7 HTX, QTTD treo băng rôn chào mừng Tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>LMHTX tỉnh phối hợp với Hội LHPN, Hội CCB, Hội Nông dân tỉnh và UBND các huyện, thành phố tổ chức 06 hội nghị tuyên truyền cho 380 hội viên</p> <p>- Xây dựng và phát hành Bản tin Kinh tế hợp tác (200 cuốn) gửi cho các sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố và các HTX trên địa bàn tỉnh Đắk Nông</p> <p>Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024 với 70 đại biểu đại diện các Sở, ngành, các HTX, QTTD trên địa bàn tỉnh</p> <p>Tham dự các sự kiện Tháng hành động vì HTX: Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất; Trưng bày giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại diễn đàn HTX; dự Lễ Tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX (1 HTX, 1 QTTD được công nhận, khen thưởng); trưng bày, giới thiệu sản phẩm hàng hóa tại Lễ Tôn vinh (01 gian hàng với các sản phẩm nông nghiệp chủ lực, tiêu biểu đạt tiêu chuẩn xuất khẩu của tỉnh Đắk Nông); Tham gia Hội chợ xúc tiến thương mại (2 gian hàng, 7 HTX)</p> <p>Ra mắt và duy trì h/d website chợ nông sản HTX tỉnh Đắk Nông và tổ chức kết nạp thành viên năm 2024</p> <p>Xin chủ trương chuyển đổi mô hình hoạt động của Quỹ và bổ sung vốn Điều lệ cho Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX theo ND 45</p> <p>Phối hợp với Báo Hòa Bình, Đài PTTTH tỉnh, bản tin KTTT tỉnh, trang thông tin điện tử tỉnh tuyên truyền hoạt động của các HTX, đơn vị thành viên và LMHTX tỉnh; Tuyên truyền thông qua các Hội nghị tuyên truyền do LMHTX tỉnh tổ chức; treo băng rôn tại trụ sở cơ quan LMHTX tỉnh và các HTX thành viên</p> <p>Tổ chức hội nghị gặp mặt các HTX, đơn vị thành viên với quy mô 150 thành viên, tại hội nghị LMHTX tỉnh trao danh hiệu HTX điển hình tiên tiến năm 2023 cho 20 HTX; trao giấy khen cho 8 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phát triển KTTT năm 2023. Tổ chức 2 hội nghị cho 100 thành viên, người lao động tuyên truyền về công tác ATVSLD trong hoạt động SXKD của HTX</p> <p>Tham gia các hoạt động của LMHTXVN: Lựa chọn và đề cử HTX tiêu biểu để trao thưởng tại Hội nghị tôn vinh các HTX tiêu biểu lần thứ nhất năm 2024 (01 HTX được trao thưởng); tham dự lễ tôn vinh các HTX tiêu biểu, Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất với chủ đề "Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm"; Hội thảo quốc gia "Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực KTTT, HTX"; Hội thảo "Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng miễn phí cho thành viên, người lao động HTX và các tổ chức KTTT" và phát động phong trào khởi nghiệp HTX và XTJM, kết nối tiêu thụ sản phẩm HTX khu vực phía Bắc; Phối hợp với tổ chức quốc tế ILO tổ chức diễn đàn "Kinh tế tập thể với vấn đề công bằng xã hội".</p>
3	Liên minh HTX tỉnh Hòa Bình	

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
4	Liên minh HTX tỉnh An Giang	<p>1. Hoạt động truyền thông</p> <p>Treo băng rôn, áp phích tuyên truyền tại cơ quan LMHTX tỉnh, HTX, LHHTX, QTDND; đưa tin, bài viết về các hoạt động được LMHTXVN và LMHTX tỉnh tổ chức</p> <p>2. Các hoạt động cấp tỉnh</p> <p>Tổ chức ký kết KH, CTPH với UBND huyện An Phú và Thoại Sơn về hỗ trợ phát triển KTTT, HTX năm 2024</p> <p>Kết nối liên kết chuỗi giá trị theo hình thức cung ứng đầu vào, bao tiêu đầu ra cho cây lúa nếp trong việc thực hiện Đề án một triệu ha lúa chất lượng cao và giám phát thái</p> <p>Kết nối chuyên đổi số HTX, Logistics đối với HTX vận tải và công ty có phân Chấn Thất-TP. HCM; Kết nối cung ứng phân bón hữu cơ từ rác thải cho các HTX NN nhằm giảm sử dụng phân bón hóa học</p> <p>Phối hợp tổ chức hội thảo triển khai ứng dụng phân bón hữu cơ trên đồng ruộng và cây ăn trái rau màu tại HTX SX DV-TM-NN Vĩnh Trung, huyện Tịnh Biên</p> <p>Tổ chức 02 lớp tuyên truyền Luật HTX năm 2023 và các chủ trương chính về phát triển KTTT; 01 lớp tập huấn giới thiệu sản phẩm lên sàn thương mại điện tử của hệ thống LMHTXVN; 01 lớp tập huấn nghiệp vụ kiểm soát cho Ban Kiểm soát HTX năm 2024</p> <p>Thực hiện có hiệu quả công tác hợp tác quốc tế phát triển KTTT, HTX: Phối hợp DGRV khảo sát các HTX trên địa bàn tỉnh để xây dựng kế hoạch hợp tác giai đoạn 2024-2026; Phối hợp đoàn Agriterra (Hà Lan) hỗ trợ phát triển HTX GAP Cù Lao Giêng (huyện Chợ Mới); Phối hợp Công ty Matsuyama thử nghiệm thiết bị làm luống, xới đất và gieo hạt đậu tương tại HTX NN Sơn Hòa huyện Thoại Sơn</p> <p>3. Tham dự các hoạt động do LMHTXVN tổ chức</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tham dự Lễ tôn vinh và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 "CoopStar Awards 2024" - Tham dự Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024 với chủ đề "Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm" - Tham dự Hội thảo trực tuyến "Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động HTX và các tổ chức KTTT do LMHTXVN tổ chức" - Tham dự Hội chợ xúc tiến thương mại khu vực KTTT, HTX năm 2024 tại Hà Nội - Tham dự Hội thảo Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực KTTT <p>Cử cán bộ tham gia khóa tập huấn đào tạo giảng viên trực tuyến về Phát triển năng lực xuất khẩu theo các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới cho các HTX VN do Trường BDCB, LMHTXVN tổ chức</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
5	Liên minh HTX tỉnh Bạc Liêu	<p>- Hoạt động tuyên truyền</p> <p>Phối hợp với Đài PTTH tỉnh thực hiện phóng sự tại các HTX góp phần tuyên truyền sâu rộng tháng Hành động vì HTX</p> <p>Có văn bản đến HEDQT các HTX, QTDND trong tỉnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 78 năm ngày HTX Việt Nam gắn với Tháng hành động vì HTX và tuyên truyền HTX tiêu biểu năm 2024</p> <p>Công TĐĐT LMHTX tỉnh đưa tin, bài, hình ảnh các hoạt động tuyên truyền về khu vực KTTT, HTX gắn với thực hiện Tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>Phối hợp với BCD đổi mới, phát triển KTTT, HTX huyện Hòa Bình tổ chức họp mặt kỷ niệm 78 năm ngày HTX VN, phát động Tháng hành động vì HTX và tuyên dương HTX tiêu biểu năm 2024. UBND huyện Hòa Bình tặng 5 giấy khen, LMHTX tỉnh tặng 4 giấy khen cho các tập thể có nhiều thành tích trong h/đ và LMHTX tỉnh cũng tặng 2 suất quà cho thành viên HTX có hoàn cảnh khó khăn.</p> <p>Liên minh HTX tỉnh tổ chức đoàn công tác đến thăm, làm việc với HTX để nắm bắt tình hình thành viên, hoạt động SXKD, dịch vụ của HTX, trao quà cho các thành viên HTX nơi Đoàn đến</p> <p>Tăng cường hoạt động hỗ trợ, giám sát những chính sách có liên quan đến HTX theo NQ số 20-NQ/TW, Luật HTX năm 2023, NQ số 09/NQ-CP; tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển KTTT được giao theo kế hoạch số 166/KH-UBND của UBND tỉnh về phát triển KTTT, HTX năm 2024</p> <p>Tham mưu UBND tỉnh phối hợp LMHTXVN tổ chức hội chợ trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu của HTX, hỗ trợ kết nối cung cầu, tiêu thụ sản phẩm cho các HTX gắn với chuỗi hoạt động Festival nghề muối Việt Nam-Bạc Liêu năm 2024</p> <p>Thành lập đoàn công tác tham gia các sự kiện do LMHTXVN tổ chức: Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024; Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX; Hội nghị kết nối giao thương với Sai Gon Co.op và chuyên đổi số cho HTX năm 2024-Hội chợ XTTM cho khu vực KTTT, HTX năm 2024 (khu vực phía Bắc); Tham gia hội thảo quốc gia với chủ đề "Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho các thành viên, người lao động HTX và tổ chức KTTT", "Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực KTTT".</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
6	Liên minh HTX tỉnh Lâm Đông	<p>1. Công tác tuyên truyền</p> <ul style="list-style-type: none"> - Treo băng rôn chào mừng tháng hành động vì HTX tại trụ sở Liên minh HTX tỉnh, các HTX, các HTX, Quỹ tín dụng nhân dân thành viên - Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Phối hợp với Đài PTTH tỉnh, báo Lâm Đồng đưa gần 30 phóng sự và tin bài tuyên truyền mô hình HTX kiểu mới, các điển hình tiên tiến - Tổ chức 02 lớp tuyên truyền với gần 250 học viên là hội viên, cán bộ cơ sở các hội, cán bộ lãnh đạo HTX nông nghiệp, cán bộ lãnh đạo QTDND tham gia <p>2. Hưởng ứng và tham gia tích cực các hoạt động do LMHTXVN tổ chức theo KH số 70</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tham gia Lễ phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024 - Tham dự Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và tôn vinh Ngôi sao HTX năm 2024, bình chọn 03 HTX tiêu biểu và được tôn vinh toàn quốc - Tham dự Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024 với chủ đề "Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm" - Tham gia hội chợ XTMM cho khu vực KTTT, HTX năm 2024 (khu vực phía bắc) <p>3. Tổ chức lễ phát động Tháng hành động vì HTX với gần 200 đại biểu là Ủy viên BCH, đại biểu các sở, ngành và đơn vị thành viên tham gia</p> <p>Tổ chức kỷ niệm ngày HTX Việt Nam gắn với hội nghị tổng kết KTTT, HTX và hoạt động Liên minh HTX tỉnh năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024, khen thưởng, biểu dương các đơn vị thành viên có thành tích xuất sắc trong năm 2023 và trao giấy chứng nhận điển hình tiên tiến cấp tỉnh năm 2023 cho 70 HTX, quỹ tín dụng nhân dân</p> <p>4. Triển khai các hoạt động hỗ trợ HTX theo KH năm 2024</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hỗ trợ lương cho các HTX tuyên truyền động viên lao động trẻ có trình độ về làm việc cho HTX - Triển khai công tác tư vấn kế toán cho các HTX - Thông báo các hoạt động hỗ trợ vốn, hỗ trợ cán bộ HTX tham gia các lớp đào tạo Giám đốc HTX, Kiểm soát viên HTX

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
7	Liên minh HTX tỉnh Khánh Hòa	<p>Tập trung hoạt động tuyên truyền các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Tuyên truyền truyền thống yêu nước, phát huy ý chí tự lực, tự cường, chủ động, sáng tạo, khát vọng vươn lên của các HTX, tiếp tục đẩy mạnh quá trình củng cố, đổi mới, phát triển KTTT và nâng cao năng lực cạnh tranh của khu vực KTTT; Tuyên truyền các mô hình mới, nhân tố mới, các điển hình tiêu biểu trong phong trào thi đua KTTT, HTX kiểu mới, gắn với chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực, ứng dụng công nghệ cao; Xây dựng 06 tin, bài tuyên truyền Tháng hành động vì HTX trên Báo Khánh Hòa. Xây dựng 05 tin, bài tuyên truyền Tháng hành động vì HTX trên Đài PTTH Khánh Hòa. Xây dựng 02 phóng sự tuyên truyền trên Đài PTHT Khánh Hòa. Thiết kế 02 pano lớn, 20 phướn, 02 băng rôn tuyên truyền các khẩu hiệu của Tháng hành động vì HTX năm 2024. Xây dựng 08 tin, bài tuyên truyền trên trang TTĐT Liên minh HTX tỉnh Khánh Hòa,....</p> <p>Tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh, khen thưởng đối với 30 tập thể, 30 cá nhân có thành tích xuất sắc xây dựng các mô hình kinh tế tập thể, HTX điển hình tiên tiến trong tháng hành động vì HTX năm 2024. Tại Hội nghị cũng đã tổ chức cho 40 HTX, Doanh nghiệp, THT, Quý TDND trưng bày, quảng bá hình ảnh, giới thiệu sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP của khu vực KTTT, HTX tỉnh</p> <p>Tổ chức thăm hỏi, làm việc với HTX thủ công mỹ nghệ xuất khẩu Vĩnh Phước; Công ty TNHH Cô thôn nữ Champa; QTDND Ninh Hòa; HTX du lịch nông nghiệp tuần hoàn Organic Farm và CTCF rong biển DT Khánh Hòa</p> <p>Hoạt động xây dựng, phát triển, tổ chức LMHTX tỉnh và cùng có năng cao hiệu quả hoạt động của HTX và phát triển thành viên: tổ chức 01 lớp tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực làm công tác quản lý các Tổ chức KTTT cho 70 thành viên; Xây dựng Kế hoạch liên tịch phối hợp cùng Sở NN và PTNT; Kế hoạch triển khai thực hiện thu hút đầu tư, xây dựng chợ trực tuyến cho các HTX, THT vùng đồng bào DTTS và MN năm trong CTM/TQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN tại Huyện Khánh Sơn và Huyện Khánh Vĩnh; Vận động phát triển 06 HTX và 01 Doanh nghiệp trở thành thành viên chính thức Liên minh HTX tỉnh; Tư vấn cho các HTX hơn 20 lượt về tiếp cận các chính sách Luật HTX năm 2023, xây dựng điều lệ, phương án sản xuất kinh doanh, kết nối vốn, liên kết tiêu thụ sản phẩm, kết nối cung cầu</p> <p>Hỗ trợ các HTX, Doanh nghiệp tham dự Hội chợ xúc tiến thương mại do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức tại Thủ đô Hà Nội, với các mặt hàng đặc trưng, chủ lực của lĩnh vực KTTT tỉnh Khánh Hoà</p> <p>Hỗ trợ xây dựng “Nhà đại đoàn kết HTX” cho 01 thành viên HTX nông nghiệp Diện Lộc có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trị giá 70.000.000đ. Nguồn kinh phí được quyền góp, hỗ trợ từ các HTX, DN thành viên</p> <p>Hỗ trợ xây dựng mô hình Hợp tác liên kết sản xuất nông nghiệp, gắn với chuỗi giá trị cho Hợp tác xã sản xuất rau an toàn Ninh Đông, thị xã Ninh Hoà từ nguồn ngân sách của tỉnh</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
8.1	Liên minh HTX tỉnh Đồng Tháp	<p>1. Hoạt động tuyên truyền</p> <p>Xây dựng kế hoạch tổ chức tháng hành động vì HTX năm 2024; giới thiệu 02 mô hình HTX cách làm mới, sáng tạo thực hiện Đề án "Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025"; 01 HTX được LMHTXVN tặng giải thưởng Ngôi sao HTX và 01 QTDND được tặng bằng khen của BCH LMHTXVN</p> <p>Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ huyện Tân Hồng tổ chức lớp tuyên truyền vận động thành lập HTX với 50 người tham dự.</p> <p>Phối hợp với UBND huyện Châu Thành tập huấn về KTHT, KTTT cho các HTX, THT, hội quán và các tổ chức, cá nhân có nhu cầu thành lập HTX trên địa bàn huyện</p> <p>Sở NN&PTNT, Sở Công thương, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Liên hiệp phụ nữ và Hội Nông dân tỉnh đã triển khai, lồng ghép các nội dung Tháng hành động vì HTX đến các đơn vị, cấp hội thành viên</p> <p>Đại PTTH Đồng Tháp đưa 08 tin, 03 phóng sự có liên quan trong các chương trình thời sự, tin tức trên sóng PTTH và trang tin địa phương, đồng thời, lồng ghép tuyên truyền trong các chương trình Kinh tế hợp tác, Toàn cảnh nông nghiệp (02 tin, 07 phóng sự) và đưa tin về HTX đạt giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024</p> <p>UBND các huyện, thành phố đã triển khai tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024 và yêu cầu các ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động của Tháng hành động năm 2024</p> <p>2. Công tác thành lập mới HTX: Trong tháng 4/2024 thành lập mới 02 HTX</p> <p>3. Công tác hỗ trợ, quản lý về KTTT, HTX; rà soát và tổ chức triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách hỗ trợ, ưu đãi phát triển KTTT, HTX</p> <p>4. Hỗ trợ liên doanh, liên kết giữa các HTX với các doanh nghiệp, xây dựng và phát triển nhãn hiệu nông sản chủ lực, đặc thù của tỉnh và hoạt động xúc tiến thương mại</p> <p>LMHTX tỉnh XD và triển khai thực hiện KH tham gia trung bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 và Diễn đàn HTX quốc gia năm 2024, 02 HTX tham gia trung bày, giới thiệu hàng hóa. Phối hợp UBND TP. Cao Lãnh hỗ trợ các HTX có sản phẩm tiềm năng, đạt các chứng nhận đủ đ/k tham gia kết nối tiêu thụ sản phẩm với chuỗi hệ thống Sài Gòn Co.op</p> <p>Sở NN&PTNT phối hợp với địa phương, các Sở, ngành có liên quan tiếp tục thực hiện có hiệu quả các KHI hỗ trợ phát triển HTX</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
8.2	Liên minh HTX tỉnh Đồng Tháp	<p>Sở Công Thương đã thông tin Diễn đàn “Kết nối sản xuất với tiêu thụ nông sản, phục vụ nhu cầu xuất khẩu và cung ứng vào hệ thống bán lẻ hiện đại”; mời các DN, HTX, CSSX tham gia Hội chợ OCOP Quảng Ninh - Hè 2024 và đề xuất phối hợp cùng công ty SASSCO triển khai giới thiệu kết nối tiêu thụ sản phẩm hàng hóa, đặc sản OCOP từ các DN, HTX của Tỉnh với nhà phân phối SASSCO vào sản bay</p> <p>Sở KH&CN đã hỗ trợ xây dựng và phát triển nhãn hiệu cho sản phẩm tập thể đạt giá trị cao, nông sản chủ lực và đặc thù của Tỉnh nhằm thúc đẩy phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế thành phần KTTT trong giai đoạn mới bước đầu đạt được những kết quả có nhiều nhãn hiệu cộng đồng được xác lập thành công, trong đó có 02 HTX chứng nhận nhãn hiệu tập thể...</p> <p>Trung tâm XTTM, DL và DT phối hợp với LMHTX Tỉnh về cấp kinh phí tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 “CoopStar Awards 2024” và Diễn đàn HTX Quốc gia năm 2024 tại Hà Nội; mời LMHTX Tỉnh và các HTX trong Tỉnh tham gia quảng bá, giới thiệu sản phẩm tại Hội chợ Công Thương vùng ĐBSCL - Đồng Tháp 2024, Hồ trợ 02 HTX kinh phí thuê gian hàng và trưng bày, quảng bá sản phẩm tham gia Hội chợ Mekong Agri Expo - Đồng Tháp 2024, Hội chợ triển lãm trưng bày sản phẩm và các hoạt động kết nối Đầu tư, Thương mại, Du lịch giữa các DN Việt Nam - Lào - Campuchia - Thái Lan và tìm hiểu đề nhận chuyển giao kỹ thuật chế biến, bảo quản sản phẩm, hàng hóa với Viện công nghệ sinh học và thực phẩm trường Đại học Cần Thơ</p> <p>Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện lồng ghép vào các chương trình phát triển nông nghiệp, gắn liền kết sản xuất với tiêu thụ sản phẩm; tư vấn các HTX đầu tư máy móc, thiết bị và ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật, công nghệ mới phục vụ phát triển sản xuất theo quy định, để góp phần phát triển đa dạng hóa sản phẩm, hạ giá thành, nâng cao sức cạnh tranh; tổ chức các buổi hội thảo, thông tin chuyên đề về sản xuất, liên kết cung ứng, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp kết hợp mời gọi doanh nghiệp, các kênh phân phối hiện đại liên kết cung ứng hàng hóa vào siêu thị, chuỗi cửa hàng nhằm nâng cao giá trị sản phẩm, gia tăng thu nhập, ổn định đầu ra, đầu vào cho các Tô Hợp tác, HTX</p> <p>5. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý điều hành; củng cố phát triển nâng cao hiệu quả của các HTX và phát triển thành viên mới</p> <p>LMHTX tỉnh phối hợp với Trường TCN và Đào tạo cán bộ HTX miền Nam tổ chức 02 lớp tập huấn nghiệp vụ Giám đốc HTX và Kiểm soát HTX với 100 người tham dự</p> <p>Sở NN&PTNT, Sở KH&CN, Sở TT&TT, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, hội thảo tuyên truyền các nội dung liên quan đến khu vực KTTT, HTX</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	<p style="text-align: center;">NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG</p> <p>1. Các hoạt động tuyên truyền của LMHTX tỉnh</p> <p>Phối hợp với Đài PTTH tỉnh xây dựng 5 phóng sự về KTTT và hoạt động của các HTX (01 phóng sự phát trên chương trình thời sự; 04 phóng sự phát triển chuyên mục dân tộc miền núi); đưa 25 tin, bài về các hoạt động KTTT, HTX. Phối hợp với Báo Phú Thọ đăng 15 tin, bài tuyên truyền về các mô hình KTTT; đăng 10 tin, bài trên công thông tin điện tử tỉnh và trên trang thông tin điện tử LMHTXXVN; khai thác trên 30 đường link các tin, bài về KTTT từ các trang thông tin đăng lên trang thông tin điện tử, trang Fanpage LMHTX tỉnh</p> <p>Khai thác có hiệu quả các kênh thông tin nội bộ: Trang TTĐT, trang Fanpage của LMHTX tỉnh với tần suất đăng trên 20 tin, bài/tháng. Phát hành bản tin KTTT số 01/2024 (500 cuốn); Kết hợp đẩy mạnh hoạt động truyền thông trên các nền tảng mạng xã hội Fb, các nhóm zalo khu vực KTTT cấp tỉnh, huyện, xã</p> <p>Chạy khẩu hiệu tuyên truyền về hoạt động KTTT, HTX, ngày HTX và Tháng hành động vì HTX tại bảng điện tử cơ quan xuyên suốt Tháng hành động</p> <p>Tổ chức Hội nghị thành viên năm 2024</p> <p>Được LMHTXXVN tặng cờ thi đua là đơn vị dẫn đầu cụm thi đua LMHTX các tỉnh Tây Bắc năm 2023; LMHTX tỉnh tặng cờ thi đua, tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân xuất sắc....</p> <p>Tổ chức 14 lớp tập huấn, bồi dưỡng cho hơn 1.200 cán bộ, thành viên HTX, QTDND trên địa bàn tỉnh. Đã ký kết biên bản ghi nhớ hợp tác ĐT, BD nguồn nhân lực khu vực KTTT, HTX với trường CĐKTKT Bắc bộ</p> <p>Hoạt động XTTM, kết nối cung - cầu, tiêu thụ sản phẩm được xác định là một trong những giải pháp trọng tâm, có tính chất quyết định đến sự phát triển của khu vực KTTT, HTX. LMHTX đã tư vấn, hỗ trợ các HTX xây dựng thương hiệu; hoàn thiện hồ sơ sản phẩm OCOP; thiết kế, nhãn mác đẹp để dễ dàng nhận diện và truy xuất nguồn gốc sản phẩm. Đăng tải, quảng bá giới thiệu 40 sản phẩm tiêu biểu của HTX trên sàn TMDT; kết nối với các siêu thị, hệ thống của hàng OCOP trong và ngoài tỉnh giúp tiêu thụ sản phẩm cho HTX. Tổ chức, hỗ trợ trên 100 sản phẩm của 56 HTX tham gia giới thiệu tại Lễ trao giải ngôi sao HTX; hội chợ Hùng Vương năm 2024; Hội chợ XTTM cho khu vực KTTT, HTX năm 2024 tại Hà Nội. HTX DVNN và điện năng Thạch Sơn (Lâm Thao) được lựa chọn và tôn vinh tại Lễ Tôn vinh HTX tiêu biểu và trao Giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024</p> <p>“CoopStar Awards”</p> <p>Lãnh đạo LMHTXXVN, lãnh đạo tỉnh Phú Thọ tổ chức 12 đoàn đến thăm và làm việc với một số HTX trên địa bàn tỉnh</p> <p>Tổ chức giao lưu thể thao “Bóng chuyền hơi nam - nữ các cụm thi đua Liên minh HTX tỉnh Phú Thọ”.</p> <p>2. Hoạt động tuyên truyền của các HTX: có trên 300 HTX đã thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hướng ứng kỷ niệm ngày HTX VN tại trụ sở làm việc. Có trên 200 HTX đã tổ chức gặp mặt, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu thể thao và tổ chức tuyên truyền sâu rộng tới thành viên và người lao động về quá trình hình thành, phát triển KTTT, HTX,</p>
9	Liên minh HTX tỉnh Phú Thọ	

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
10	Liên minh HTX tỉnh Bình Phước	<p>1. Tham gia các hoạt động do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức</p> <p>Tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại Lễ Tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng ngôi sao HTX năm 2024 và Diễn đàn HTX quốc gia năm 2024; Tham gia Hội chợ XTfM cho khu vực KTTT, HTX năm 2024, có 05 HTX tham gia với 30 sản phẩm; Đăng ký cho 01 HTX tham gia Dự án "Thanh niên trong HTX là chủ thể của chuyển đổi số tại địa phương"</p> <p>2. Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>- Tham mưu UBND tỉnh văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai Tháng hành động vì HTX năm 2024, tuyên truyền trên trang TTĐT và Fanpage LMHTX tỉnh các nội dung về KTTT, HTX; các sự kiện nổi bật của LMHTX tỉnh, bản tin kinh tế NN tỉnh; Phối hợp với Báo Bình Phước tuyên truyền về KTTT, HTX và làm phóng sự về các mô hình HTX tiêu biểu trên địa bàn tỉnh; Phối hợp với Đài PTTH Đồng Xoài, Phú Riềng phát thanh "Thư gửi điền chủ nông gia Việt Nam" của Chủ tịch HCM; Phối hợp ban Tuyên giáo tỉnh ủy tổ chức Hội nghị tuyên truyền Luật HTX năm 2023 và các chương trình, NQ của TW, tỉnh về phát triển KTTT, HTX; Ban hành công văn gửi các HTX thành viên về tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>- Tổ chức đoàn thăm và làm việc với các HTX điển hình tiên tiến và HTX hoạt động kém hiệu quả trên địa bàn tỉnh nhằm kịp thời nắm bắt tình hình của các HTX</p> <p>Tổ chức hội nghị biểu dương HTX tiêu biểu trên địa bàn tỉnh lần thứ I</p> <p>Liên minh HTX tỉnh đã xây dựng Kế hoạch số 108/KH-LMHTX ngày 15/3/2024 về việc tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024, trong đó có 03 hoạt động chính: (1) tuyên truyền trên báo, đài, công thông tin điện tử; (2) tổ chức Kỷ niệm ngày HTX VN (1/1/4); (3) tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Luật HTX năm 2023.</p> <p>Triển khai cho huyện, thành, thị, các HTX, quý tín dụng nhân dân trên địa bàn tỉnh hưởng ứng Tháng hành động vì HTX năm 2024, thực hiện treo băng rôn tại trụ sở các đơn vị</p> <p>Phối hợp các sở, ngành tổ chức bình chọn, đề nghị Liên minh HTX Việt Nam xét tặng HTX tiêu biểu năm 2024 "CoopStar Awards 2024" đối với 03 HTX</p> <p>Tổ chức cho các HTX tham dự Hội chợ XTfM cho khu vực KTTT, HTX năm 2024 tại thành phố Hà Nội</p> <p>Phối hợp Văn phòng UBND tỉnh, NHNN chỉ nhánh Tiền Giang, các sở, ngành liên quan tổ chức diễn cầu dự Hội thảo Quốc gia "Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực KTTT"</p> <p>Phối hợp với các sở, ngành tổ chức tham gia đầy đủ các hoạt động của Liên minh HTX Việt Nam tổ chức theo Kế hoạch số 70/KH-BTVLMHTXVN</p> <p>Tổ chức đoàn tham dự các sự kiện của Tháng hành động vì HTX năm 2024 tại Hà Nội: tham dự Diễn đàn HTX Quốc gia lần thứ nhất với chủ đề "Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm", dự Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 "CoopStar Awards 2024", trong đó cả 03 đơn vị của tỉnh đều được trao giải.</p>
11	Liên minh HTX tỉnh Tiền Giang	

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	<p style="text-align: center;">NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG</p> <p>Chủ động tham mưu, xây dựng kế hoạch và tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024 đồng loạt trên tất cả các hình thức, huy động được nguồn lực của địa phương và sự phối hợp của các ngành, các cấp</p> <p>1. Tổ chức hội nghị tuyên dương các HTX tiêu biểu và ký cam kết đối với các địa phương về thực hiện các mục tiêu phát triển HTX với sự tham gia của lãnh đạo tỉnh, sở, ban, ngành, đoàn thể các cấp và hơn 100 đại biểu đại diện cho hơn 350 HTX trên địa bàn toàn tỉnh. Tại hội nghị, LMHTX tỉnh, Sở NN&PTNT và đại diện các địa phương đã ký cam kết về các mục tiêu phát triển KTTT năm 2024</p> <p>2. BCĐ KTTT tỉnh thành lập 3 đoàn đến thăm, tặng quà cho 12 HTX tiêu biểu trên địa bàn tỉnh; BCĐ KTTT cấp huyện cũng tổ chức các đoàn đến thăm các HTX trên địa bàn</p> <p>3. Công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Phối hợp với Đài PTTH tỉnh xây dựng và phát sóng chuyên mục KTTT số đặc biệt với chủ đề Vì sự phát triển bền vững của HTX; Xuất bản bản tin với chủ đề Hướng ứng tháng hành động vì HTX năm 2024 gửi đến các HTX trên địa bàn tỉnh và các cán bộ có liên quan đến lĩnh vực KTTT; Cập nhật, cung cấp 50 tin/bài lên website và các cơ quan báo chí trong Tháng Lành động, đăng tải các thông điệp truyền thông của Tháng hành động lên website LMHTX tỉnh; Tổ chức 01 hội nghị tập huấn về 1 số điểm mới của Luật HTX 2023 cho các HTX trên địa bàn huyện Vĩnh Linh; 02 đợt tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, NN và KTTT; Chi đạo, hướng dẫn chi nhánh LMHTX huyện Vĩnh Linh và Gio Linh tổ chức tọa đàm nhân ngày truyền thống HTX cho các HTX thành viên trên địa bàn các huyện.</p> <p>4. Kết quả thực hiện các hoạt động hỗ trợ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích của thành viên</p> <p>Về hỗ trợ thành lập mới HTX: Tăng cường công tác hướng dẫn, tư vấn hỗ trợ thành lập mới các HTX. Trong Tháng hành động đã tư vấn, hỗ trợ được 6 HTX (02 HTX tổ chức hội nghị thành lập mới; 02 HTX đã có giấy phép đăng ký kinh doanh; 02 HTX đang hoàn thiện hồ sơ thành lập mới)</p> <p>Về thực hiện các hoạt động hỗ trợ, đại diện bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp cho thành viên: Tăng cường phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh (Hội Nông dân, Hội phụ nữ, Sở NN&PTNT,...) đẩy mạnh công tác tư vấn, hỗ trợ, bảo vệ quyền lợi và lợi ích cho các HTX thành viên. Hỗ trợ tư vấn cho các HTX giải quyết các vướng mắc về tiếp cận chính sách thuế, đất đai, XTTM, BHXH, ứng dụng KHCN,...</p> <p>Về công tác cho vay vốn từ Quỹ hỗ trợ HTX: Trong tháng, quỹ HTPT HTX tỉnh đã triển khai thẩm định và giải ngân cho 5 dự án vay vốn</p> <p>Tham gia các hoạt động do LMHTXVN tổ chức: lựa chọn và đề cử 02 HTX tiêu biểu trên địa bàn tỉnh, kết quả có 01 HTX được LMHTXVN trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024</p> <p>Tham gia hoạt động thể dục thể thao hưởng ứng Tháng hành động vì HTX năm 2024</p>
12	<p style="text-align: center;">Liên minh HTX tỉnh Quảng Trị</p>	

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
13	Liên minh HTX tỉnh Sơn La	<p>Ban hành kế hoạch tổ chức Kỷ niệm ngày GRX VN gắn với tuyên dương các điển hình tiên tiến năm 2024; KH tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>Thành lập Hội đồng bình chọn cấp tỉnh, chọn được 01 HTX nhận giải thưởng Ngôi sao HTX tại lễ tôn vinh HTX tiêu biểu, 01 QTDND được tặng bằng khen</p> <p>Thành lập đoàn công tác tham gia trưng bày giới thiệu sản phẩm hàng hóa tại Lễ tôn vinh HTX trao giải Ngôi sao HTX năm 2024</p> <p>Tham dự chuỗi sự kiện Tháng hành động vì HTX năm HTX năm 2024 tổ chức tại Ninh Bình</p> <p>Tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến với sự tham gia của các đại diện Tỉnh ủy, HĐND-UBND tỉnh, các ban đảng, các sở, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố và gần 200 HTX, LMHTX thành viên; Kỷ niệm ngày HTX VN, triển khai Tháng hành động vì HTX năm 2024 của LMHTX tỉnh Sơn La</p> <p>Tổ chức các hoạt động chuyên môn khác</p> <p>Tuyên truyền các nội dung triển khai Tháng hành động vì HTX năm 2024; tuyên truyền, thông tin mô hình KTTT, tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua xây dựng và phát triển KTTT., phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ KH năm 2024</p> <p>Xây dựng phóng sự Những thành tựu nổi bật của LMHTX tỉnh Sơn La, XD chuyên trang chuyên mục trên báo Sơn La; Phát hành bản tin KTTT chào mừng ngày HTX VN; Treo băng rôn và khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, 1 số HTX thành viên</p>
14	Liên minh HTX tỉnh Lạng Sơn	<p>Liên minh HTX tỉnh triển khai tuyên truyền về Tháng hành động vì HTX và các sự kiện lớn của Liên minh HTX Việt Nam đến các HTX trên địa bàn tỉnh thông qua các hội nghị tuyên truyền</p> <p>Liên minh HTX tỉnh đã ban hành Kế hoạch tổ chức "Tháng hành động vì HTX năm 2024"; tổ chức Hội nghị gặp mặt đối thoại với các HTX gần tọa đàm nhân dịp hưởng ứng Tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu tổ chức UBND tỉnh tổ chức Hội nghị gặp mặt các hợp tác xã tỉnh Lạng Sơn, với Chủ đề "gặp mặt, kết nối tiêu thụ sản phẩm hợp tác xã tỉnh Lạng Sơn năm 2024". Phối hợp xây dựng phóng sự tổng quan về tình hình phát triển KTTT, HTX xã trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Chủ trì, đề xuất lựa chọn 06 HTX tham gia ký kết biên bản ghi nhớ, hợp đồng cung cấp vốn cho HTX thực hiện sản xuất và hợp đồng giới thiệu, quảng bá, bao tiêu thụ sản phẩm; chủ trì, đề xuất UBND tỉnh trao bằng khen cho 05 HTX có thành tích tiêu biểu trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm, nhân dịp "Tháng hành động vì HTX" năm 2024; phối hợp với Trung tâm Xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh, UBND cấp huyện hỗ trợ các HTX tổ chức trưng bày các sản phẩm tiêu biểu HTX tại Hội nghị,</p> <p>Tham gia các hoạt động tổ chức "Tháng hành động vì HTX năm 2024" do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức: Trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại Lễ tôn vinh HTX và trao giải Ngôi sao HTX năm 2024 "CoopStar Awards 2024"; Diễn đàn HTX quốc gia năm 2024</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
15	Liên minh HTX tỉnh Bình Duong	<p>Triển khai KH số 70 của LMHTXVN, KH số 05 của LMHTX tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hướng ứng Tháng hành động vì HTX năm 2024 đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động các phòng, đơn vị trực thuộc, HTX, QTDND thành viên; tổ chức phát hành bản tin KITT (500 bản) cung cấp các thông tin về khu vực KITT trong tỉnh.</p> <p>Tổ chức họp mặt ôn lại quá trình hình thành, phát triển và truyền thống của khu vực KITT; treo băng rôn tuyên truyền trên các tuyến đường nội ô thành phố Thủ Dầu Một; tổ chức hội nghị giao thương kết nối DN tiêu thụ sản phẩm nông sản cho HTX; phối hợp tư vấn các giải pháp hỗ trợ HTX thực hiện chuyển đổi số</p> <p>Vận động 4 HTX tham gia trưng bày sản phẩm tại Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất</p> <p>Phối hợp khởi thi đua các HTX, QTDND thăm hỏi một số HTX thành viên và tặng quà cho người lao động của HTX có hoàn cảnh khó khăn</p> <p>Tham gia hưởng ứng các hoạt động tháng hành động vì HTX năm 2024 do LMHTXVN tổ chức; tham dự Diễn đàn HTX quốc gia, dự lễ tôn vinh HTX tiêu biểu</p> <p>1. Hoạt động tuyên truyền: Xây dựng kế hoạch tổ chức 16 lớp tập huấn, tuyên truyền tập trung kiểu thức về HTX tại các xã vùng DTTSMN; Phối hợp tuyên truyền trên Đài PTTH tỉnh, Báo Lai Châu, các trang Fanpage (Facebook, Zalo, ...) và trang "Thông tin điện tử tổng hợp" của LMHTX tỉnh (02 phóng sự trên truyền hình; 26 tin, bài trên báo và trang thông tin điện tử của Liên minh HTX tỉnh); Phối hợp tư vấn thành lập mới 10 HTX hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp. Kết nạp 6 HTX tham gia thành viên Liên minh HTX tỉnh, nâng tổng số thành viên lên 200 đơn vị, trong đó có 195 HTX và 5 doanh nghiệp</p> <p>2. Tổ chức tháng hành động gắn với kỷ niệm ngày HTX Việt Nam</p> <p>- Tổ chức tọa đàm trao đổi kinh nghiệm quản lý, điều hành, nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh của các HTX; giao lưu văn nghệ, thể thao chào mừng ngày Hợp tác xã Việt Nam 11/4/2024.</p> <p>Đôn đốc cho 100% HTX treo băng rôn, khẩu hiệu tại đơn vị; tư vấn, hướng dẫn 02 HTX hoàn thiện hồ sơ giải thưởng Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024 (CoopStar Awards 2024)</p> <p>Tổ chức cho 22 HTX với 48 sản phẩm của HTX, THT tham gia chương trình Hội chợ XTMM cho khu vực KITT, HTX năm 2024 do LMHTXVN tổ chức; tham ra trưng bày tại lễ kỷ niệm ngày HTX Việt Nam với 10 sản phẩm đặc trưng tiêu biểu</p> <p>3. Công tác đại diện, bảo vệ quyền lợi ích hợp pháp cho thành viên: Tham mưu Ban Chỉ đạo phát triển KITT tỉnh ban hành kế hoạch kiểm tra tình hình phát triển KITT, HTX năm 2024; xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của UBKT; kế hoạch khảo sát, đánh giá chỉ số hài lòng của HTX đối với cấp ủy, chính quyền địa phương; Thẩm định 06 hồ sơ, trình Thường trực Liên minh HTX tỉnh xem xét kết nạp thành viên. Tư vấn cho các đơn vị có vướng mắc trong quá trình hoạt động sản xuất kinh doanh</p> <p>4. Tham gia Ban Chỉ đạo (KITT, NTM, phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN của tỉnh ...).</p>
16	Liên minh HTX tỉnh Lai Châu	

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
17	Liên minh HTX tỉnh Thanh Hoá	<p>1. Hoạt động truyền thông</p> <p>- Phối hợp với Báo Thanh Hóa thực hiện 04 tin, bài, phóng sự về các hoạt động chào mừng ngày HTX, đưa tin, bài về các gương điển hình tiên tiến tại các tổ chức KTTT, các mô hình HTX tiêu biểu... Ngoài ra còn chuyên tải hàng chục tin, bài, văn bản trên các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng công nghệ thông tin khác như website, gmail, zalo; Tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền với 160 đại biểu tham dự</p> <p>2. Hoạt động XTMT: tổ chức cho 10 HTX tham gia hoạt động XTMT tại TP. Hà Nội và tỉnh Điện Biên; Tham gia 01 gian hàng trưng bày tại Lễ tôn vinh các HTX tiêu biểu.</p> <p>3. Tổ chức tọa đàm chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày HTX VN với 250 đại biểu đại diện cho 200 HTX trên địa bàn toàn tỉnh.</p> <p>4. Tham và làm việc tại 150 HTX trên địa bàn tỉnh để nắm bắt tình hình hoạt động của các HTX; hỗ trợ, tư vấn, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn cho các HTX trong việc thực thi Luật HTX</p> <p>5. Lựa chọn 02 HTX nhận Giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 “CoopStar Awards 2024” và 01 HTX nhận Bằng khen của Liên minh HTX Việt Nam.</p> <p>Tham gia Hội nghị trực tuyến “Hỗ trợ tiếp cận vốn tín dụng cho HTX với hệ thống Quỹ HPT HTX Việt Nam và địa phương, các NHTM và tổ chức tín dụng khác”; Tham gia Hội nghị trực tuyến “Hội thảo Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động HTX và các tổ chức KTTT”</p> <p>Phối hợp với Báo Lào Cai, đài PTTH tỉnh, bản tin KTTT tỉnh, trang TTĐT tỉnh tuyên truyền hoạt động của các HTX, đơn vị thành viên và của LMHTX tỉnh; Tuyên truyền thông qua các hội nghị tuyên truyền do LMHTX tỉnh tổ chức; treo băng rôn tại trụ sở cơ quan LM và các HTX thành viên</p> <p>Tổ chức hội nghị phát động Tháng hành động vì HTX và tuyên truyền Luật HTX năm 2023 với 100 đại biểu</p> <p>Thăm và làm việc tại 06 HTX trên địa bàn tỉnh để nắm bắt tình hình hoạt động của các HTX</p> <p>Tham gia Hội thảo “Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động HTX và các tổ chức kinh tế tập thể” do Liên minh Hợp tác xã Việt Nam tổ chức tại Hà Nội.</p> <p>Tham gia hội chợ trưng bày, giới thiệu sản phẩm hàng hóa tiêu biểu của các Hợp tác xã khu vực miền Bắc tổ chức tại Hà Nội với gần 200 sản phẩm OCOP, Vietgap... được trưng bày giới thiệu</p> <p>Trung bày, giới thiệu sản phẩm hàng hóa tại lễ tôn vinh Hợp tác xã tiêu biểu và trao giải thưởng ngôi sao Hợp tác xã năm 2024 “CoopStar Awards 2024”</p> <p>Tham gia hội nghị và trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại diễn đàn Hợp tác xã quốc gia năm 2024 với chủ đề “Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm”</p> <p>Lựa chọn, giới thiệu 02 đơn vị tiêu biểu để trao thưởng và tham dự Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất</p> <p>Tham dự hội nghị kết nối giao thương tại Hà Nội và chuyên đối số cho HTX do Trung tâm XTMT&ĐT Liên minh Hợp tác xã Việt Nam phối hợp với Liên hiệp Hợp tác xã thương mại thành phố Hồ Chí Minh tổ chức</p> <p>Tham gia Hội thảo giải pháp tháo gỡ vướng mắc khó khăn trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực KTTT</p>
18	Liên minh HTX tỉnh Lào Cai	

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
19	Liên minh HTX tỉnh Hà Giang	<p>1. Hoạt động tuyên truyền</p> <p>Đề xuất và cung cấp thông tin, tài liệu với Ban tuyên giáo tỉnh ủy chỉ đạo, định hướng toàn bộ lực lượng tuyên truyền của tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền theo các nội dung của KH 70</p> <p>Mở chuyên trang, chuyên mục Vì sự phát triển bền vững của HTX trên trang TTĐT của LMHTX tỉnh, bản tin KTHH. Mỗi tuần đưa 1-2 tin, bài về phát triển KTTT, HTX và hoạt động của LMHTXVN, LMHTX tỉnh</p> <p>Phối hợp với Báo Hà Giang và Đài PTTH tỉnh xây dựng 4 phóng sự, bài viết, phỏng vấn về lịch sử hình thành, phát triển của hệ thống LMHTXVN và phát triển KTTT, HTX,...</p> <p>Treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, và các HTX thành viên</p> <p>2. Tổ chức Hội nghị, tọa đàm</p> <p>Tham mưu UBND tỉnh tổ chức điểm cầu trực tuyến tham dự hội thảo quốc gia về khả năng tiếp cận vốn của các HTX</p> <p>Tổ chức tọa đàm kỷ niệm ngày HTX VN với sự tham gia của 6 sở, ban, ngành, trên 20 HTX tiêu biểu</p> <p>3. Tham gia các hoạt động do LMHTXVN tổ chức</p> <p>Lựa chọn và đề cử 2 HTX tiêu biểu đề nghị LMHTXVN tặng bằng khen và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 tại Lễ tôn vinh các HTX tiêu biểu; Tham dự Diễn đàn HTX quốc gia năm 2024; hỗ trợ 3 HTX tham dự Diễn đàn HTX với ứng dụng KHCCN và đổi mới sáng tạo; Lựa chọn và lập danh sách, hồ sơ đề xuất 5 HTX tham gia dự án "Thanh niên trong HTX là chủ thể của chuyển đổi số tại địa phương"</p> <p>Hỗ trợ 3 HTX có sản phẩm tiêu biểu tham gia hội chợ XTMM, giới thiệu hàng hóa, sản phẩm</p> <p>Tổ chức 4 đoàn công tác đến thăm và làm việc tại 8 HTX nhằm động viên, tặng quà, nắm bắt tình hình hoạt động SXKD của các HTX</p> <p>Xây dựng kế hoạch tổ chức tháng hành động vì HTX năm 2024; xây dựng và ban hành KH tổ chức hội nghị giao ban các HTX và công tác phát triển KTTT</p>
20	Liên minh HTX tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu	<p>Hoạt động truyền thông: Phối hợp với báo BRVT thực hiện 2 bài báo chuyên đề về KTTT, HTX; phối hợp với Đài PTTH tỉnh thực hiện 10 tin, bài, phóng sự về hoạt động của HTX; Tuyên truyền trên website nội dung về Tháng hành động; treo băng rôn tại trụ sở cơ quan</p> <p>Tham gia Diễn đàn HTX quốc gia và hội nghị tôn vinh các HTX tiêu biểu (01 Quỹ TDND nhận giải Ngôi sao HTX năm 2024</p> <p>Trư vấn thành lập mới 03 HTX, vận động 10 HTX tham gia là thành viên LMHTX tỉnh</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
21	Liên minh HTX tỉnh Long An	<p>1. Hoạt động truyền thông: Phối hợp với báo Long An đăng 1 bài viết về quá trình hình thành và phát triển của KTTT, HTX ở VN; phối hợp với Đài TH tỉnh đưa 1 bản tin về ngày 11/4 và buổi tọa đàm nhân ngày 11/4 do LMHTX tỉnh Long An tổ chức; Treo băng rôn; tổ chức 1 cuộc tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật về KTTT với hơn 50 người tham dự; Tổ chức tọa đàm "Bản chất KTTT" cho các HTX trong tỉnh về tham dự</p> <p>2. Hoạt động XD, phát triển hệ thống LMHTX và củng cố nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX thành viên</p> <p>Đã XD, hoàn thiện đề án tổ chức bộ máy, nhiệm vụ, VTVL của LMHTX tỉnh Long An gửi tỉnh xem xét</p> <p>Tham mưu cho tỉnh trong công tác chuyên đổi mô hình Quỹ HTPPT HTX và các VB pháp lý có liên quan</p> <p>Phối hợp với Hội Nông dân ban hành kế hoạch xây dựng HTX kiểu mẫu trong tỉnh gđ 2024-2025 để nhân rộng và tiếp tục thực hiện ở các năm tiếp theo</p> <p>Phối hợp với các thành viên BCD đổi mới phát triển KTTT, HTX, Sở KHĐT, Sở NN&PTNT cùng làm việc với UBND các huyện, thị xã, thành phố để thực hiện khảo sát, nắm bắt tình hình hoạt động các HTX ở 15 huyện, thị xã, thành phố của tỉnh</p> <p>Mở các lớp phổ biến kiến thức KTTT, bản chất HTX, những nội dung đổi mới của Luật HTX,...</p> <p>3. Các hoạt động khác</p> <p>Tổ chức 1 lớp tập huấn Hội đồng quản trị, Ban giám đốc HTX cho 110 thành viên</p> <p>Xét bình chọn HTX điển hình để nghị trao giải thưởng Ngôi sao</p> <p>Liên kết với các DN, tập đoàn Viettel, BHHX thực hiện kết nối cung cầu cho các HTX, tư vấn CPS,...</p> <p>Đưa các HTX trong tỉnh đi học tập kinh nghiệm tổ chức quản lý ở Bà Rịa Vũng Tàu</p> <p>Giải ngân vốn vay cho 5 HTX; tư vấn liên kết chuỗi cho 2 HTX</p> <p>Ban hành KH tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024 triển khai sâu rộng trong hệ thống LM và HTX</p> <p>Ban hành KH phát động phong trào thi đua trong nội bộ LMHTX tỉnh và các HTX thành viên</p> <p>Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí của TW và ĐP đưa phóng sự ngắn trên Đài PTHH tỉnh; tin, bài trên báo Hưng Yên và cổng TTĐT của UBND các huyện, thị xã, TP; đăng tin, bài trên website của LM tỉnh, treo băng rôn, pano tuyên truyền....</p> <p>Tổ chức khảo sát, nắm bắt thông tin, tình hình h/d của các HTX trên địa bàn tỉnh từ đó phân loại theo nhóm đối tượng để có phương án hỗ trợ, tư vấn, hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn</p>
22	Liên minh HTX tỉnh Hưng Yên	<p>Hỗ trợ 2 HTX XD phương án SXKD và thiết lập hồ sơ vay vốn từ Quỹ HTPPT HTX; Hỗ trợ 01 HTX triển khai mô hình ứng dụng KHCCN nuôi cá Lăng trong lồng; hỗ trợ 15 HTX tham gia hội chợ XTTM, trưng bày sản phẩm</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
23	Liên minh HTX tỉnh Kon Tum	<p>1. Hoạt động tuyên truyền</p> <p>Phối hợp với Đài PTTH tỉnh và Báo Kon Tum XD 01 phóng sự, 01 tin bài tuyên truyền các hoạt động chào mừng ngày HTXVN; đưa tin, bài về gương điển hình, cách làm hay, mô hình mới, cá nhân, tập thể tiêu biểu Tuyên truyền đến các HTX trên địa bàn tỉnh về sự ra đời, vai trò của HTX; tổ chức hội nghị tuyên truyền...</p> <p>2. Hoạt động XTTM: Tổ chức cho 06 HTX tham gia hội chợ XTTM cho khu vực KTTT, HTX; Trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tại Diễn đàn HTX quốc gia năm 2024</p> <p>3. Thăm và làm việc tại các HTX trên địa bàn tỉnh để nắm bắt tình hình hoạt động của các HTX; hỗ trợ, tư vấn, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn cho các HTX trong việc thi hành Luật HTX</p> <p>4. Lựa chọn các đơn vị tiêu biểu để trao thưởng và tham dự Diễn đàn HTX quốc gia năm 2024 do LMHTXVN tổ chức (01 HTX được nhận giải thưởng ngôi sao HTX năm 2024 và được BCH LMHTXVN tặng bằng khen</p> <p>5. Hỗ trợ, tư vấn, hướng dẫn các HTX trên địa bàn tiếp cận nguồn vốn vay Quỹ HTPT HTX VN và QHTPT HTX tỉnh</p>
24	Liên minh HTX tỉnh Thái Bình	<p>1. Công tác tuyên truyền: Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>2. Tổ chức tháng hành động vì HTX năm 2024 gắn với chuỗi hoạt động của LMHTX tỉnh</p> <p>Tổ chức ký kết CTPH hoạt động với Hội Nông dân tỉnh và hỗ trợ HTX phát triển</p> <p>Xây dựng KH bình chọn HTX tiêu biểu năm 2024 (01 HTX được nhận giải thưởng Ngôi sao HTX và 01 Quỹ TDND được nhận Bằng khen</p> <p>Tổ chức Hội nghị kỷ niệm ngày truyền thống HTX, gặp mặt nguyên cán bộ và ủy viên BTV, cán bộ LMHTX tỉnh qua các thời kỳ</p> <p>Tham gia hội chợ XTTM do LMHTXVN tổ chức tại Hà Nội, Hải Phòng, Ninh Bình</p> <p>Tổ chức 02 hội nghị tập huấn XTTM, mở rộng thị trường và Bồi dưỡng nghiệp vụ kế toán cho các HTX</p> <p>Cử 12 cán bộ chủ chốt HTX tham dự lớp tập huấn Quản trị HTX tại trường CĐ KTKT Bắc bộ</p> <p>Xây dựng KH tổ chức hội nghị tuyên truyền quán triệt Luật HTX và các văn bản liên quan</p> <p>Xây dựng KH và tổ chức hội nghị kết nối cung cầu các tỉnh ĐBSH tại Thái Bình và tham gia Chương trình XTTM gắn với chuỗi hoạt động HTX; trưng bày, giới thiệu sản phẩm hàng hóa tiêu biểu; hỗ trợ kết nối cung cầu, tiêu thụ sản phẩm cho các HTX, LHHIX</p> <p>Xây dựng KH tổ chức hội nghị điển hình tiên tiến; lựa chọn các tập thể, cá nhân để nghị khen thưởng, biểu dương tại hội nghị</p> <p>Phối hợp với hội Nông dân tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch tỉnh với nông dân, cán bộ HTX</p> <p>Tích cực tham gia các hoạt động do LMHTXVN tổ chức trong Tháng hành động vì HTX</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
25	Liên minh HTX tỉnh Bắc Ninh	<p>- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các hệ thống thông tin đại chúng, các cơ quan thông tin báo chí Trung ương và địa phương</p> <p>+ Chủ trì phối hợp với Đài PTTH tỉnh tăng thêm 02 chuyên đề về KTTT, đồng thời xây dựng 01 phóng sự về những kết quả đạt được của khu vực KTTT, HTX năm 2023 và phương hướng những nhiệm vụ chính năm 2024</p> <p>+ Chủ trì phối hợp với Báo Bắc Ninh tăng thêm các tin bài về KTTT, HTX về những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phát triển KTTT, HTX; những mô hình KTTT điển hình, có cách làm mới, sáng tạo và hoạt động hiệu quả về Tháng hành động vì HTX</p> <p>+ Chủ trì phối hợp với Công thông tin điện tử tỉnh để kịp thời đưa các hoạt động của Liên minh HTX tỉnh tổ chức Tháng hành động lên công thông tin điện tử của tỉnh</p> <p>+ Chủ động giao ban biên tập công TTTĐT của Liên minh HTX tỉnh viết bài về các nội dung tuyên truyền do Liên minh HTX Việt Nam phát động, định hướng đồng thời chủ động trong các tin bài về hoạt động của KTTT, HTX và hoạt động của Liên minh HTX tỉnh trong giai đoạn cao điểm từ 29/3-29/4/2024</p> <p>+ Đề tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân về các hoạt động của Liên minh HTX tỉnh trong Tháng hành động Liên minh HTX tỉnh đã tuyên truyền trước, trong và sau hội nghị và khai mạc chợ phiên thông qua kênh Bắc Ninh Media</p> <p>- Tổ chức Hội nghị phát động Tháng hành động vì HTX với sự tham dự của đồng chí Chủ tịch Liên minh HTX Việt Nam; đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh; Phó Chủ tịch Thường trực HDND tỉnh và lãnh đạo các Sở, ban, ngành, lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố của tỉnh và lãnh đạo Liên minh HTX của 7 tỉnh; trên 80 HTX tiêu biểu đại diện cho trên 750 HTX của tỉnh Bắc Ninh tham dự.</p> <p>- Các hoạt động khác của Liên minh HTX tỉnh đã tổ chức trong Tháng hành động vì HTX: Khai mạc chợ phiên (đợt 1) năm 2024; tổ chức lớp tập huấn tuyên truyền về Luật HTX năm 2024 cho 80 lượt cán bộ quản lý HTX trên địa bàn tỉnh; Bảo hộ sản phẩm, chống việc làm giả làm nhái các sản phẩm của HTX; Tham dự hội chợ XTMM do LMHTXVN và LMHTX các tỉnh bạn tổ chức (thành lập đoàn công tác có 5 HTX tham dự hội chợ trưng bày, giới thiệu và bán sản phẩm; tổ chức đoàn công tác tham dự “Chương trình XTMM kết nối cung – cầu, tiêu thụ sản phẩm khu vực KTTT, HTX tỉnh Nghệ An năm 2024”; tham gia chương trình khai chương cửa hàng của Liên hiệp HTX Nông sản Thái Nguyên</p> <p>- Xây dựng đề án và điều lệ chuyển đổi tổ chức lại hoạt động của Quy hỗ trợ phát triển HTX đến nay đã được UBND tỉnh đã thông qua</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
26	Liên minh HTX tỉnh Gia Lai	<p>1. Hoạt động truyền thông</p> <ul style="list-style-type: none"> - Truyền thông trên các phương tiện báo, đài: Tuyên truyền trên Website Liên minh HTX tỉnh về Kế hoạch Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024; Phối hợp với Báo Gia Lai, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh thực hiện 01 bài báo, 02 phóng sự đưa tin về Tháng hành động vì Hợp tác xã, về các gương điển hình tiên tiến tại các tổ chức kinh tế tập thể, các mô hình HTX tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.... - Mở 03 lớp hội nghị tuyên truyền phổ biến Luật HTX năm 2023 và các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về K.ITT, tuyên truyền về Tháng hành động vì HTX năm 2024 tại Cụm thị xã Ayupa, An Khê và thành phố Pleiku với 189 lượt thành viên của HTX tham gia <p>2. Hoạt động XITM</p> <p>Lựa chọn 10 loại sản phẩm, hàng hoá tiêu biểu của 05 HTX trên địa bàn tỉnh, trưng bày, giới thiệu tham gia Triển lãm HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024 với chủ đề “ HTX với ứng dụng KHCN và ĐMST”.</p> <p>Đăng ký 02 HTX tham dự chuỗi sự kiện XITM và phát triển XNK vùng Tây Nguyên tại tỉnh Đắk Lắk</p> <p>ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động gửi đến các cơ quan liên quan, Ban Chấp hành, Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh và toàn thể các đơn vị thành viên</p> <p>Treo băng rôn, khẩu hiệu khu vực công sở và chỉ đạo các HTX, đơn vị thành viên trang trí tại công sở và địa bàn hoạt động của đơn vị. Chỉ đạo các đơn vị thành viên duy trì và đẩy mạnh các hoạt động kỷ niệm Ngày HTX Việt Nam</p> <p>tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024 gắn với họp mặt kỷ niệm Ngày HTX Việt Nam, tôn vinh các HTX tiêu biểu, các HTX được nhận giải thưởng Ngôi sao HTX Việt Nam 2024; dự chuỗi sự kiện Triển lãm KTHH Quốc gia 2024 và Lễ trao giải tôn vinh các HTX đạt giải Ngôi sao HTX Việt Nam 2024 (Nam Định có 3 đơn vị được trao tặng giải thưởng gồm 2 HTX và 1 Quỹ IDND).</p> <p>Tổ chức phiên chợ sản phẩm OCOP tỉnh Nam Định gắn với ngày hội giao hữu hữu thể thao</p> <p>Phối hợp với Hội nông dân tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND tỉnh gặp gỡ, đối thoại với cán bộ, hội viên nông dân; cán bộ, thành viên HTX</p> <p>Tổ chức cho HTX tham gia Hội chợ xúc tiến thương mại, kết nối tiêu thụ sản phẩm cho các HTX tại tỉnh Ninh Bình và tổ chức đoàn đi nghiên cứu giao lưu kết nối giao thương với một số Liên minh HTX tỉnh bạn</p> <p>phối hợp với Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh xây dựng dự thảo đề kiến tới Kỳ kết lại các Chương trình phối hợp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phù hợp trong giai đoạn mới</p> <p>tập trung tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, thành viên, người lao động HTX và các tổ chức kinh tế tập thể; cán bộ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể</p> <p>Đã thống nhất nội dung chương trình hỗ trợ với Tổ chức Agriterra năm 2024 và giai đoạn 2024-2026 được UBND tỉnh và Agriterra chấp thuận</p>
27	Liên minh HTX tỉnh Nam Định	

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
28	Liên minh HTX tỉnh Yên Bái	<p>1. Công tác tuyên truyền</p> <p>Phối hợp với Đài PTTH tỉnh, Báo Yên Bái, Công TTTĐT tỉnh... xây dựng phòng sự Hành trình 30 năm xây dựng và phát triển của Liên minh HTX tỉnh Yên Bái, Bản tin KTHHT phát sóng hàng tháng trên Đài PTTH tỉnh; Biên tập và đăng tải trên 50 tin, bài tuyên truyền Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Liên minh HTX tỉnh Yên Bái; Hướng ứng Tháng hành động vì HTX năm 2024; Tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX và sự ra đời của ngày HTX Việt Nam 11/4; Nội dung, ý nghĩa của 02 bức thư (ngày 11/4/1946 và ngày 11/4/1964) của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết về HTX; Tuyên truyền Luật HTX năm 2023, các Nghị định, văn bản hướng dẫn thi hành Luật HTX năm 2023...</p> <p>Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Liên minh HTX tỉnh Yên Bái, ngày HTX Việt Nam và Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024 tại trụ sở cơ quan Liên minh HTX tỉnh; vận động các tổ chức KTTT, DN thành viên cùng thực hiện.</p> <p>2. Tổ chức thành công Chương trình Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Liên minh HTX tỉnh Yên Bái với sự tham dự của trên 200 đại biểu (Lãnh đạo Liên minh HTX Việt Nam và các Ban, đơn vị trực thuộc; Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND và UBNDTQ Việt Nam tỉnh Yên Bái và đại diện các sở, ngành, đoàn thể tỉnh; lãnh đạo UBND các huyện, thị, thành phố trong tỉnh; Lãnh đạo Liên minh HTX 15 tỉnh bạn; Lãnh đạo và cán bộ Liên minh HTX tỉnh qua các thời kỳ và đại diện các HTX, Quý TDND, DN thành viên tiêu biểu...).</p> <p>3. Tham gia các hoạt động của LMHTXVN: Lựa chọn và đề cử HTX tiêu biểu để trao thưởng tại Hội nghị tôn vinh các HTX tiêu biểu lần thứ nhất năm 2024 (02 HTX được ghi nhận và tôn vinh); Lựa chọn 10 sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu, chủ lực của tỉnh tham gia trưng bày, giới thiệu tại Lễ tôn vinh Hợp tác xã và trao giải Ngôi sao Hợp tác xã năm 2024 “CoopStar Awards 2024”; Lựa chọn 02 sản phẩm theo Cụm thi đua 7 tỉnh Tây Bắc để tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại Diễn đàn HTX quốc gia năm 2024; Tham gia hội chợ và lựa chọn trưng bày, giới thiệu trên 50 sản phẩm OCCOP và các sản phẩm đặc sản vùng miền, các sản phẩm địa phương, làng nghề truyền thống của một số HTX và DDN thành viên trên địa bàn tỉnh tại Hội chợ XTTM cho khu vực KTTT, HTX năm 2024 (khu vực phía Bắc); tham dự Hội thảo quốc gia “Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực KTTT, HTX”; Phối hợp với Quý HTTP HTX Việt Nam kiểm tra tình hình sử dụng vốn và nhu cầu vay vốn lưu động để phục vụ nhu cầu SXKD tại một số HTX của huyện Văn Yên; Phối hợp với các huyện, thị xã, thành phố rà soát đánh giá hiệu quả hoạt động của các HTX, THT hiện có. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của các đơn vị thành viên trên địa bàn tỉnh</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
29.2	Liên minh HTX tỉnh Thừa Thiên Huế	<p>3. Tham gia các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2024 do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức</p> <p>Tham dự Lễ phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024 tại Ninh Bình;</p> <p>Hướng dẫn cho các HTX tham gia đăng ký xét chọn sản phẩm đạt thương hiệu quốc gia Việt Nam kỳ thứ 9 năm 2024</p> <p>Tổ chức cho các HTX tham dự và trưng bày giới thiệu sản phẩm tiêu biểu tại Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024 với chủ đề “Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm” và tham dự Hội nghị tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 trong đó tỉnh Thừa Thiên Huế có 02 HTX được trao tặng: HTX Công nghệ thông tin Huế và HTX nông nghiệp Phú Bài</p> <p>Tổ chức các HTX tham gia Hội chợ xúc tiến thương mại cho khu vực kinh tế tập thể, HTX năm 2024 tại Hà Nội, giới thiệu các HTX tham gia hội chợ, trưng bày giới thiệu sản phẩm tại các hoạt động lễ hội festival Huế 2024 trên địa bàn tỉnh, qua đó đã tổ chức cho 30 lượt HTX tham gia, giới thiệu hàng trăm mặt hàng từ các ngành nghề truyền thống và những sản phẩm OCOP, đặc sắc của tỉnh</p> <p>Chuẩn bị các nội dung tham luận và thành phần đại biểu để tham dự hội thảo quốc gia với chủ đề “Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực kinh tế tập thể, HTX” do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức trực tuyến; Tham gia hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn các HTX và thành viên tiếp cận vốn vay Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX Việt Nam và Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX các địa phương; Lễ phân giao nguồn vốn cho vay từ Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX Việt Nam cho các địa phương năm 2024; Hội thảo Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động HTX và các tổ chức kinh tế tập thể; Tổ chức thu nhập thông tin lựa chọn HTX thực hiện dự án “Thanh niên trong HTX thực hiện chuyển đổi số trong cộng đồng” do EU tài trợ</p>
30	Liên minh HTX tỉnh Hải Dương	<p>1. Phối hợp với TCKD, Báo Hải Dương và Đài PTTI tỉnh phát sóng 20 lượt tin, bài về hoạt động của LMHTX tỉnh và các đơn vị thành viên. Phát hành bản tin KTHH (380 bản); Xây dựng 6 chuyên đề đăng tải trên truyền hình; tuyên truyền trên website và bản tin KTHH của LMHTX tỉnh; Tổ chức hội nghị triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 30 thành lập LMHTX tỉnh và Tháng hành động vì HTX</p> <p>2. Tham dự các hoạt động do LMHTXVN tổ chức: Hội đồng bình chọn HTX đạt giải Ngôi sao HTX (03 HTX được nhận giải thưởng); Tham dự Hội chợ XITM cho khu vực KTTT, HTX năm 2024</p> <p>3. Hoạt động khác: Tổ chức gặp mặt Kỳ niệm ngày HTX VN; Tổ chức hội thao khu vực KTTT, HTX chào mừng ngày HTXVN và kỷ niệm 30 năm thành lập LMHTX tỉnh; kêu gọi ủng hộ xây nhà đại đoàn kết cho cựu thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
31	Liên minh HTX tỉnh Phú Yên	<p>Tham gia hội chợ xúc tiến thương mại cho khu vực KTTT, HTX khu vực miền Bắc với 02 gian hàng bao gồm các sản phẩm đạt chứng chỉ OCOP 3 sao trở lên của 12 đơn vị, thu hút hơn 1 500 lượt khách hàng thăm quan và mua sắm</p> <p>1. Công tác tuyên truyền: Tuyên truyền thông qua trang TTĐT và tờ tin KTHH của ngành truyền tải đến thành viên các HTX, Quý TDND và cán bộ, viên chức, người LĐ. Xuất bản 550 tờ tin KTHH số đặc biệt; đăng 15 tin, bài tuyên truyền trên trang TTĐT của ngành; Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tổ chức các lớp tuyên truyền Luật HTX và các chính sách phát triển HTX cho các HTX, nông dân, hội viên, đoàn viên trên địa bàn tỉnh (đã tổ chức được 24 cuộc tuyên truyền cho 1.453 đại biểu)</p> <p>2. Thăm và làm việc với 10 HTX, Quý TDND để nắm bắt tình hình hoạt động, thăm hỏi, động viên</p> <p>3. Tham gia hội chợ XTMM cho khu vực KTTT, HTX khu vực miền Bắc với 15 sản phẩm, 10 HTX</p> <p>4. Về tham dự các sự kiện do LMHTXVN tổ chức: Dự Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024 và dự Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và giải thưởng Ngôi sao HTX (02 HTX được nhận giải thưởng)</p> <p>5. Công tác khác: Phối hợp với CTCP phân bón và hóa chất đầu khí Tây Nam Bộ tổ chức hội thảo triển khai, giới thiệu về phân bón sử dụng trong sản xuất nông nghiệp với 70 đại biểu tham dự; Tổ chức diễn đàn chia sẻ kinh nghiệm ứng dụng KHICN chuyển đổi số trong SX và chế biến của HTX</p> <p>Tổ chức tuyên truyền đến các HTX, LHHTX, THH về ý nghĩa, tầm quan trọng và các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2024: treo băng rôn, áp phích tuyên truyền tại trụ sở cơ quan LM tỉnh, HTX, LHHTX; đưa các tin bài về hoạt động của LMHTXVN, LMHTX tỉnh trên website của LMHTX tỉnh</p> <p>1. Hoạt động cấp trung ương:</p> <p>Tham dự Lễ tôn vinh và giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 (01 HTX được nhận giải thưởng)</p> <p>Tham dự Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024</p> <p>Tham dự hội thảo trực tuyến "Nâng cao hiệu quả công tác DT, BD cho thành viên, người LĐ HTX và các tổ chức KTTT"; "Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn, tín dụng đối với khu vực KTTT"</p> <p>Tham gia hội chợ XTMM khu vực KTTT, HTX năm 2024 tại Hà Nội với 27 sản phẩm</p> <p>2. Hoạt động cấp tỉnh</p> <p>Chủ trì, phối hợp tổ chức các lớp bồi dưỡng, nâng cao năng lực KTTT, HTX; xây dựng KH tổ chức 03 cuộc XTMM tại Cà Mau, Huế, Hà Giang; Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát các HTX thực hiện tiêu chí 13 NTM trên địa bàn tỉnh; Giải ngân vốn từ Quỹ HTPT HTX cho 6 HTX; Xây dựng chương trình phối hợp năm 2024 với Sở KHICN tỉnh; Trình Sở KH&ĐT tham mưu UBND tỉnh phê duyệt, tiếp nhận Dự án từ nguồn kinh phí của tổ chức Agriferra...</p>
33	Liên minh HTX tỉnh Hậu Giang	

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
34	Liên minh HTX tỉnh Quảng Nam	<p>1. Hoạt động thông tin, tuyên truyền: Phối hợp với Đài PTTH tỉnh xây dựng chuyên mục về phát triển KTTT, HTX và đưa các tin, bài về hoạt động của LMHTX tỉnh, HTX thành viên; tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa Tháng hành động vì HTX năm 2024; Kịp thời cập nhật và đưa các tin tuyên truyền về tháng hành động trên trang Website Liên minh HTX tỉnh. Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí tuyên truyền về ngày HTX Việt Nam 11/4 và Tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>2. Tổ chức Hội nghị phát động tháng hành động vì HTX năm 2024.</p> <p>3. Về hoạt động xây dựng, phát triển tổ chức Liên minh HTX và củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX, phát triển thành viên: tổ chức 03 lớp tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý HTX trên địa bàn tỉnh; 01 lớp chuyên đổi số trong HTX; hỗ trợ thành lập mới cho 07 HTX, hỗ trợ chính sách đào tạo, hỗ trợ tín dụng; Lựa chọn và đề cử HTX tiêu biểu để trao thưởng tại Hội nghị tôn vinh các HTX tiêu biểu lần thứ nhất năm 2024 (có 2 HTX được vinh danh); tổ chức Đoàn công tác gồm 8 HTX thành viên tham gia triển lãm sản phẩm HTX tại Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu năm 2024; Tổ chức hội thảo tuyên truyền về nâng cao khả năng tiếp cận vốn của các HTX và hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn các HTX và thành viên tiếp cận vốn vay Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX tỉnh Quảng Nam; Trong tháng hành động, Liên minh HTX tỉnh đã tư vấn, hỗ trợ thành lập mới 7 HTX và 6 THT.</p> <p>4. Tổ chức thăm và làm việc với 16 HTX thành viên</p>
35	Liên minh HTX tỉnh Kiên Giang	<p>Tuyên truyền đến 100% thành viên LMHTX tỉnh về KH số 70, tuyên truyền trên trang TTĐT tỉnh</p> <p>Thành lập mới 01 HTX</p> <p>Phối hợp mở 3 lớp tập huấn</p> <p>Tuyên truyền về nghĩa vụ và quyền lợi của các HTX là thành viên của LMHTX tỉnh nhằm nâng cao nhận thức cho các HTX</p> <p>Xây dựng kế hoạch mở 01 lớp trung cấp Nông nghiệp CNC đối với thành viên, người lao động trong khu vực KTTT, HTX; Xây dựng KH đào tạo sau DH cho 3 công chức, viên chức của cơ quan quản lý NN về KTTT, LMHTX</p> <p>Triển khai KH chuyên đề Mỗi HTX 1 sản phẩm OCOP trên địa bàn tỉnh</p> <p>Hỗ trợ 10 HTX tham gia hội chợ XTĐM, triển lãm, hội nghị kết nối cung cầu, giới thiệu sản phẩm</p> <p>Phối hợp Chi cục PTNT thuộc Sở NN tỉnh hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm cho 03 HTX</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
36	Liên minh HTX tỉnh Tây Ninh	<p>Xây dựng KH tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024 triển khai đến các HTX, quỹ TDND trên địa bàn tỉnh; treo băng rôn tại trụ sở LMHTX tỉnh, các HTX, Quỹ TDND</p> <p>Phối hợp với Sở NN&PTNT tỉnh tổ chức 02 đoàn thăm hỏi các HTX</p> <p>Lựa chọn HTX tiêu biểu nhận giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024</p> <p>Phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức buổi diễn đàn, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với các tổ chức KTTT trên địa bàn tỉnh</p> <p>Xây dựng Đề án VTVL gửi Sở Nội vụ thẩm định</p> <p>Ban hành KH tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024 cho thành viên BCH, cán bộ, viên chức, thành viên Liên minh Hợp tác xã tỉnh.</p> <p>LMHTX tỉnh đã tích cực tổ chức các Hoạt động tuyên truyền, Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền tổ chức đối thoại, tọa đàm... với HTX, LHHTX; Tổ chức thăm và làm việc với HTX; tăng cường các hoạt động hỗ trợ, giám sát những chính sách có liên quan đến HTX</p>
37	Liên minh HTX tỉnh Cà Mau	<p>Tuyên truyền vận động thành lập mới 19 HTX, tổ chức được 34 lớp tuyên truyền với 1.700 lượt người tham dự</p> <p>Công TTTT LMHTX tỉnh đưa 30 tin, bài, hình ảnh các hoạt động tuyên truyền về các hoạt động của khu vực KTTT, HTX gắn với tháng hành động vì HTX năm 2024. Tiếp tục các hoạt động quảng bá thông tin, hình ảnh kết nối sản phẩm HTX trên cổng TTĐT LMHTX tỉnh.</p> <p>Tham gia Hội chợ xúc tiến thương mại cho khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã năm 2024 với 02 gian hàng huy động sản phẩm của 09 HTX có sản phẩm tiêu biểu. Sản phẩm tham gia Hội chợ có chứng nhận, được công nhận sản phẩm OCOP, vệ sinh an, toàn thực phẩm. Tham dự Hội nghị kết nối giao thương với Saigon.Coop và chuyên đổi số cho HTX năm 2024</p> <p>Tham dự các Hội thảo cấp quốc gia do LMHTXVN tổ chức (hình thức trực tuyến, trực tiếp): “Nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho các thành viên, người lao động Hợp tác xã và tổ chức KTTT; “Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực kinh tế tập thể“.</p> <p>Kết nạp thành viên được 04 HTX</p> <p>Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyển đổi số trong khu vực KTTT, HTX và XTMM, mở rộng thị trường với tỉnh Hậu Giang năm 2024; Kế hoạch hỗ trợ cán bộ trẻ tốt nghiệp đại học, cao đẳng về làm việc tại các HTX phi nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Cà Mau năm 2024.</p> <p>Quỹ hỗ trợ phát triển hợp tác xã tích cực giải ngân nhằm hỗ trợ hợp tác xã trong quá trình hoạt động</p> <p>Liên minh Hợp tác xã tỉnh tổ chức treo băng rôn, triển khai các Kế hoạch tháng hành động vì Hợp tác xã đến các thành viên, nhân dân trên địa bàn tỉnh.</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
38	Liên minh HTX tỉnh Bắc Giang	<p>1. Hưởng ứng, tham gia các hoạt động Tháng hành động vì HTX năm 2024 do LMHTXVN tổ chức.</p> <p>Tổ chức đoàn công tác tham gia các hoạt động Lễ phát động tại tỉnh Ninh Bình với các sản phẩm đặc trưng, chủ lực được trưng bày, quảng bá; tham gia các Hội thảo, diễn đàn bên lề Lễ Phát động do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức tại Ninh Bình</p> <p>Tổ chức đoàn công tác tham gia Hội chợ XTMM cho khu vực kinh tế tập thể, HTX năm 2024</p> <p>Tham dự Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTXVN năm 2024 (có 02 HTX được tặng thưởng). Tham dự các diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024 với chủ đề “Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm”, diễn đàn HTX quốc gia năm 2024 với chủ đề “HTX với tăng dụng KHCCN&DMST”</p> <p>2. Hoạt động do LMHTX tỉnh Bắc Giang tổ chức:</p> <p>tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động thành viên năm 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; biểu dương các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2023, ký giao ước thi đua khởi thi đua các HTX năm 2024 và triển khai kế hoạch tháng hành động vì HTX năm 2024; trao Cờ thi đua của BCH LMHTXVN cho 01 HTX; trao Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 01 HTX; 11 cá nhân được tặng kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp phát triển HTX”; 07 tập thể và 06 cá nhân được tặng Bằng khen của LMHTXVN; 04 tập thể và 05 cá nhân được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh và nhiều tập thể, cá nhân được tặng Giấy khen của Liên minh HTX tỉnh</p> <p>Các hoạt động tuyên truyền của LMHTX tỉnh: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Tháng hành động vì HTX năm 2024; Tuyên truyền thông qua khẩu hiệu về hoạt động KTTT, HTX, ngày HTXVN và Tháng hành động vì HTX năm 2024 tại bảng điện tử cơ quan xuyên suốt Tháng hành động; Tổ chức các hoạt động tuyên truyền và gặp mặt các thể hệ lãnh đạo</p> <p>Tập trung đẩy mạnh công tác tư vấn, hỗ trợ thành lập HTX và vận động tham gia thành viên LMHTX tỉnh. Chỉ đạo các phòng chuyên môn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tư vấn, thành lập HTX; phối hợp với các cơ quan: Hội Nông dân, Hội phụ nữ, Tỉnh đoàn thanh niên và UBND các huyện thành phố tuyên truyền phát triển HTX; phối hợp với UBND các huyện thống nhất hồ sơ vận động tham gia thành viên LMHTX tỉnh</p> <p>Tổ chức cuộc thi Ảnh với chủ đề “HTX và khoanh khắc tôi yêu” tỉnh Bắc Giang năm 2024</p> <p>Phối hợp Mobiphone khảo sát, lựa chọn HTX nông nghiệp xanh Yên Thế thực hiện số hóa HTX nhằm hỗ trợ HTX giới thiệu về HTX, quảng bá, kết nối cung cầu sản phẩm HTX trên một số nền tảng ứng dụng bằng ngôn ngữ Tiếng Việt và Tiếng Anh</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	<p style="text-align: center;">NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG</p> <p>Tuyên truyền trên các phương tiện Báo, Đài và Website LMHTX tỉnh; tuyên truyền tại Lễ phát động ở địa phương: Chủ động đăng tải trên Website LMHTX tỉnh; phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng TW và địa phương thực hiện các tin, bài, phóng sự về các hoạt động chào mừng ngày HTX; đưa tin, bài về các gương điển hình tiên tiến tại các tổ chức KTTT, các mô hình HTX tiêu biểu...(03 chuyên mục trên Đài PTTH tỉnh; 01 bài, 03 tin trên báo Ninh Bình; 26 tin, bài trên website LMHTX tỉnh; treo Băng rôn, khẩu hiệu chào mừng tại cơ quan, tại Lễ phát động Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024.</p> <p>tổ chức Hội nghị phát động và hưởng ứng Tháng hành động vì HTX tỉnh Ninh Bình gắn với tổng kết thành viên, biểu dương điển hình tiên tiến HTX năm 2024 với quy mô trên 500 đại biểu trung ương, đại biểu LMHTX 30 tỉnh, thành phố, đại biểu lãnh đạo tỉnh và đại diện các HTX, đơn vị thành viên.</p> <p>Tổ chức Ngày hội Trung bày - Kết nối - Tôn vinh sản phẩm tiêu biểu tỉnh Ninh Bình lần thứ Nhất năm 2024 với 26 gian trưng bày các mặt hàng gồm 15 sản phẩm đặc sắc được vinh danh trong tỉnh và các sản phẩm đại diện cho các tỉnh tham gia.</p> <p>tổ chức phát động cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật HTX 2023 nằm trong chương trình phát động tháng hành động vì HTX bằng đường Link hệ thống câu hỏi. Cuộc thi được diễn ra trong 03 tháng (Từ tháng 4 đến tháng 6 năm 2024). Tính đến hết 30/4, sau tổng kết đợt 1, đã có trên 2000 lượt cán bộ thành viên và nhân dân tham gia cuộc thi.</p> <p>Đã phát động phong trào thi đua các cán bộ viên chức trong đơn vị thi đua hưởng ứng tháng hành động vì Hợp tác xã. Tiến hành tổng kết đánh giá xếp loại và biểu dương những cán bộ có thành tích xuất sắc trong tháng cao điểm hành động vì HTX.</p> <p>Đổi mới hình thức và tổ chức tốt các lớp bồi dưỡng, nâng cao năng lực, trình độ cán bộ quản lý, chuyên môn nghiệp vụ cho các tổ chức KTTT và các hội nghị tập huấn cho cán bộ công chức, viên chức chi đạo, tham mưu về lĩnh vực KTTT.</p> <p>Phối hợp với Sở, ngành có liên quan tổ chức hội nghị đối thoại chính sách về KTTT, HTX nhằm tháo gỡ những khó khăn vướng mắc cho các đơn vị thành viên trong việc tiếp cận chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với khu vực KTTT, HTX.</p> <p>Tổ chức và tổng kết cuộc thi tìm hiểu Luật Hợp tác xã năm 2023.</p> <p>Tổ chức hỗ trợ HTX trong XD mô hình HTX ứng dụng KHKT vào SX chế biến sản phẩm theo chuỗi.</p> <p>Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ “XD và triển khai giải pháp quản lý SX và kết nối thị trường phục vụ CĐS cho HTX” theo KH Phát triển chính quyền số, CĐS và đảm bảo an toàn thông tin mạng.</p> <p>Chi đạo hoạt động của Quỹ hỗ trợ phát triển HTX đảm bảo theo nghị định và thông tư hướng dẫn; chủ động xây dựng kế hoạch triển khai giải ngân các dự án cho vay trên cơ sở nguồn vốn đã được bổ sung</p>
39	Liên minh HTX tỉnh Ninh Bình	

TTT	<p style="text-align: center;">LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ</p> <p style="text-align: center;">NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG</p>
40	<p>Liên minh HTX thành phố Hà Nội</p> <p>Tổ chức hội nghị triển khai Tháng hành động vì HTX năm 2024 tới các sở, ngành, liên quan và tới 30 quận, huyện, thị xã, đại diện các HTX đơn vị thành viên trên địa bàn thành phố với 120 đại biểu tham dự</p> <p>Tuyên truyền trên fanpage của LMHTX Thành phố, các báo, đài của Thành phố (41 tin, bài)</p> <p>Thành lập tổ thành viên LMHTX Thành phố tại địa bàn 8 quận, huyện, thị xã nhằm kịp thời tư vấn, hỗ trợ các HTX, đơn vị thành viên hoạt động theo đúng quy định của pháp luật và các văn bản liên quan</p> <p>Tổ chức triển khai kế hoạch phối hợp năm 2024 về tuyên truyền đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT trong nông nghiệp, nông thôn giữa Liên minh HTX và Hội nông dân Thành phố với tổng số 17 nội dung công việc</p> <p>Hội nghị triển khai hoạt động vay vốn năm 2024 cho thành viên của Quỹ hỗ trợ, khách hàng vay vốn, cấp liên nhiệm, thành viên THT, HTX, Quỹ TDND trên địa bàn thành phố Hà Nội do Quỹ Hỗ trợ HTX tổ chức với tổng số 120 đại biểu tham dự</p> <p>Tổ chức Lễ kỷ niệm Ngày HTX Việt Nam 1/14 và phát động phong trào thi đua trong khu vực KTTT, HTX năm 2024 hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Thủ đô (số lượng gần 600 đại biểu tham dự). Tại hội nghị LMHTXVN tặng bằng khen cho 17 tập thể, 14 cá nhân; tặng Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp phát triển HTX cho 56 cá nhân; LMHTX thành phố tặng giấy khen cho 35 tập thể, 39 cá nhân; danh hiệu người tốt việc tốt cho 45 cá nhân</p> <p>Tổ chức Tuần hàng quảng bá, sản phẩm nông sản, thủ công mỹ nghệ, làng nghề truyền thống do các HTX sản xuất tại trụ sở LMHTX thành phố Hà Nội: Sự kiện có sự tham gia của trên 50 HTX với những mặt hàng nông sản, thủ công mỹ nghệ và các sản phẩm làng nghề truyền thống tiêu biểu của Hà Nội và một số tỉnh, thành phố</p> <p>Tổ chức Tọa đàm quảng bá, kết nối tiêu thụ nông sản cho các hợp tác xã trên địa bàn thành phố Hà Nội</p> <p>Tổ chức lễ ra mắt Tổ thành viên Liên minh HTX tại các huyện: ứng Hoà, Quốc Oai, Ba Vì, Phú Xuyên, Thạch Thất, Hoài Đức, Thường Tín</p> <p>Đã tư vấn hướng dẫn thủ tục thành lập mới 05 HTX được cấp đăng ký HTX</p> <p>Tổ chức 7 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ quản lý HTX về những điểm mới của Luật HTX năm 2023, tổng quan về tổ chức quản lý, điều hành HTX với tổng số 456 học viên tham dự</p> <p>Trung bày, giới thiệu sản phẩm hàng hóa tại Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu, trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 và diễn đàn HTX quốc gia năm 2024 do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức</p> <p>tổ chức hội nghị đối thoại với đại biểu đại diện các HTX thực hiện dịch vụ kinh doanh điện trên địa bàn Thành phố, giải đáp những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính... trong hoạt động dịch vụ kinh doanh điện (có 139 đại biểu tham dự)</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
41	Liên minh HTX tỉnh Đồng Nai	<p>Tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động LMHTX tỉnh Đồng Nai, các đơn vị trực thuộc và cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong các HTX, LHHTX, quỹ TDND, THPT mở chuyên mục “Tháng hành động vì HTX năm 2024” trên Trang TTĐT của LMHTX tỉnh; trang Zalo, Official Account (Zalo OA) và trang fanpage Facebook LMHTX Đồng Nai tăng cường các tin, bài tuyên truyền .</p> <p>XD các ND tin, bài tuyên truyền trong Bản tin KTTT; Phối hợp với Đài PTTH Đồng Nai, Báo Đồng Nai và các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn xây dựng các phóng sự, bài viết, phỏng vấn về lịch sử hình thành, phát triển của hệ thống LMHTXVN và phát triển KTTT, HTX; Hướng dẫn, tuyên truyền, vận động các HTX, Quỹ TDND là thành viên có Trang TTĐT mở chuyên mục “Tháng hành động vì HTX năm 2024” trên website của đơn vị mình</p> <p>Tham gia phối hợp với các sở, ngành, tổ chức đoàn thể tại địa phương về phát triển kinh tế tập thể, HTX</p> <p>Hoạt động hỗ trợ tài chính - tín dụng: Quỹ Hỗ trợHTX đã thực hiện giải ngân cho 149 thành viên với số tiền 24 tỷ 810 triệu đồng. Quỹ Tiếp tục phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch các huyện, thành phố hướng dẫn thủ tục trợ vốn đối với các HTX trên địa bàn và hướng dẫn các HTX hoàn thiện các hồ sơ vay vốn theo quy định</p> <p>Hoạt động hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng: đã tổ chức 04 lớp bồi dưỡng cho 167 lượt học viên tham dự</p> <p>Hoạt động hỗ trợ XTTM: Tổ chức đoàn tham gia Hội chợ XTTM cho khu vực KTTT, HTX tại Hà Nội, trong đó hỗ trợ cho 10 HTX tham gia triển lãm các mặt hàng sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm thủ công mỹ nghệ...</p> <p>Bình chọn và giới thiệu 02 Hợp tác xã tiêu biểu năm 2024 “CoopStar Awards 2024” nhằm tuyên dương các hợp tác xã tiêu biểu gắn với kỷ niệm ngày HTX Việt Nam</p> <p>Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Luật Hợp tác xã năm 2023” trong cơ quan Liên minh Hợp tác xã tỉnh</p> <p>tổ chức Hội nghị thành viên LMHTX tỉnh năm 2024 trong đó có nội dung tuyên truyền Ngày HTX Việt Nam</p> <p>Tổ chức hội nghị “Giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động hỗ trợ vốn phát triển kinh tế tập thể tỉnh Đồng Nai”</p> <p>Xây dựng kế hoạch tổ chức các Đoàn học tập kinh nghiệm về hỗ trợ, phát triển kinh tế tập thể và xây dựng mô hình hợp tác xã kiểu mới năm 2024</p> <p>Phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024 tại tỉnh Vĩnh Phúc, tổ chức thông tin, tuyên truyền, treo băng rôn tại trụ sở LMHTX tỉnh và các HTX trên địa bàn tỉnh</p> <p>Tổ chức hội nghị triển khai Tháng hành động vì HTX năm 2024 và tuyên truyền Luật HTX năm 2023 tới 100% các phòng, đơn vị trực thuộc LMHTX tỉnh và các HTX trên địa bàn tỉnh</p> <p>Tổ chức hội nghị kỷ niệm ngày HTXVN và biểu dương các HTX tiêu biểu</p> <p>Lựa chọn 02 HTX nhận giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024</p> <p>Xét và biểu dương 15 HTX tiêu biểu tại Hội nghị kỷ niệm ngày HTX VN</p>
42	Liên minh HTX tỉnh Vĩnh Phúc	

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
43	Liên minh HTX tỉnh Đà Nẵng	<p>phối hợp với Đài PTTH Đà Nẵng xây dựng và phát hành phóng sự tình chiếu tại Lễ Kỷ niệm Ngày HTXVN. Phối hợp với Báo Đà Nẵng xây dựng chuyên trang và viết nhiều tin, bài về KTTT, HTX, những mô hình HTX hoạt động có hiệu quả, điển hình tiên tiến trên địa bàn thành phố; phối hợp với Truyền hình TTX Việt Nam để ghi hình, đưa tin các HTX thực hiện chuyên đổi số, ứng dụng CNTT vào hoạt động SXKD; phối hợp với Tạp chí Nhân lực Nhân tài Việt thực hiện hàng chục tin, bài về tình hình KTTT, HTX và hoạt động của LMHTX thành phố nhân “Tháng hành động vì HTX”.</p> <p>treo băng rôn, khẩu hiệu, tổ chức các hội nghị tổng kết công tác phát triển KTTT, khen thưởng các tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực phong trào KTTT trên địa bàn các quận, huyện</p> <p>xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Kỷ niệm Ngày HTXVN và phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024; tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, phát động thi đua năm 2024 với sự tham dự của hơn 150 đại biểu, khách mời. Đặc biệt, tại buổi Lễ Kỷ niệm, LMHTX thành phố đã tôn vinh, khen thưởng cho 16 cán bộ trẻ đã tích cực tham gia vào công tác quản lý, điều hành, sản xuất - kinh doanh tại các HTX</p> <p>tích cực hưởng ứng và tham gia các sự kiện do LMHTXVN tổ chức: Tổ chức Đoàn công tác tham dự các chuỗi sự kiện hướng ứng Tháng hành động vì HTX năm 2024 do LMHTXVN tổ chức tại Hà Nội. Tổ chức lựa chọn, đề cử 2 HTX tiêu biểu và được LMHTXVN tôn vinh và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024. Phối hợp, hỗ trợ các HTX tham gia trưng bày sản phẩm tiêu biểu của HTX tại Lễ Tôn vinh HTX tiêu biểu</p> <p>Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền Tháng hành động vì HTX năm 2024; tuyên truyền trên trang TTĐT, facebook của LMHTX tỉnh; Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương trên địa bàn tỉnh thực hiện các phóng sự, chuyên trang, chuyên đề về KTTT, HTX và hoạt động của LMHTX tỉnh; Tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, các đợt đảo tạo, bồi dưỡng, các sự kiện XTTCM</p> <p>Tổ chức kỷ niệm ngày HTX Việt Nam gắn với phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập LMHTX tỉnh</p> <p>Triển khai các hoạt động chuyên môn: tổ chức các lớp đào tạo bồi dưỡng; phối hợp thành lập mới 15 HTX; thăm và làm việc, nắm bắt tình hình hoạt động của một số HTX</p> <p>Tham gia các hoạt động do LMHTXVN và LMHTX các tỉnh bạn tổ chức: lựa chọn và đề cử HTX tiêu biểu trên địa bàn tỉnh, kết quả có 3 HTX được LMHTXVN trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024; tổ chức cho 3 HTX với 35 sản phẩm tiêu biểu tham gia hội chợ XTTCM cho khu vực KTTT năm 2024; tổ chức đoàn tham gia hội chợ XTTCM tại Nghệ An; các HTX thành viên tham gia trưng bày, giới thiệu, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm hàng hóa tiêu biểu nhằm tạo điều kiện cho các HTX giao lưu, tìm hiểu, xây dựng mối quan hệ hợp tác, liên kết trong SXKD, mở rộng thị trường; thúc đẩy hoạt động giao thương giữa các HTX trong và ngoài tỉnh</p>
44	Liên minh HTX tỉnh Quảng Bình	

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
45	Liên minh HTX tỉnh Thái Nguyên	<p>1. Hướng ứng, tham gia các hoạt động chính Tháng hành động vì HTX năm 2024 do LMHTXVN tổ chức: Tổ chức đoàn công tác tham gia Lễ phát động tại tỉnh Ninh Bình với các sản phẩm đặc trưng, chủ lực được trưng bày, quảng bá tại Lễ Phát động; tham gia các Hội thảo, diễn đàn bên lề Lễ Phát động tại Ninh Bình; Tổ chức đoàn công tác tham gia Hội chợ XTTM cho khu vực KTTT, HTX năm 2024 tại Hà Nội; Tham dự Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX Việt Nam năm 2024 (theo đó, tỉnh Thái Nguyên có 02 HTX được tặng thưởng Ngôi sao HTX). Tham dự các diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất năm 2024 với chủ đề “Phát triển bền vững chuỗi giá trị sản phẩm”; diễn đàn HTX quốc gia năm 2024 với chủ đề “HTX với ứng dụng KHCN và ĐMST”.</p> <p>2. Hoạt động cụ thể do Liên minh HTX tỉnh tổ chức: Tổ chức giải cầu lông; Hội nghị Tọa đàm và đối thoại “Vai trò HTX trong xây dựng Nông thôn mới và trợ giúp thành viên”, tại Hội nghị đã trao Cờ thi đua của BCH Liên minh HTX Việt Nam cho 01 HTX; trao Cờ thi đua của UBND tỉnh cho 02 HTX; Bằng khen của Liên minh HTX Việt Nam cho 02 tập thể và 07 cá nhân; Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 05 tập thể và 8 cá nhân; Trao chứng nhận danh hiệu HTX tiêu biểu tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2023 cho 20 HTX;</p> <p>3. Công tác tuyên truyền, và các hoạt động khác</p> <p>Phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan của tỉnh và UBND - BCD đổi mới, phát triển KTTT, HTX các huyện, TP, TX trong tỉnh tổ chức 02 lớp tuyên truyền Luật HTX và các chính sách khuyến khích phát triển KTHT, HTX của Nhà nước và của tỉnh cho các HTX trên địa bàn tỉnh. Phát hành 1.000 cuốn bản tin KTTT, cung cấp thông tin về khu vực KTTT đến các đồng chí lãnh đạo của tỉnh, các Sở, ban ngành, các tổ chức đoàn thể của tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã, 178 xã phường và các HTX, THT và các đơn vị thành viên.</p> <p>Phối hợp với Đại Phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên, Trung tâm thông tin tuyên truyền tỉnh Thái Nguyên, Trung tâm TTTT Liên minh HTX Việt Nam xây dựng trên 30 phóng sự, tin, bài tuyên truyền về các mô hình HTX kiểu mới điển hình tiên tiến, gương tiêu biểu trong phát triển KTHT, HTX và cung cấp kịp thời các thông tin liên quan đến hoạt động của hệ thống LMHTXVN, của tỉnh và của các HTX, đơn vị thành viên thông qua website và fanpage của LM tỉnh</p> <p>Thực hiện các chính sách hỗ trợ và cung cấp dịch vụ, phát triển KTHT, HTX; Phối hợp với các huyện, thành phố tổng hợp danh sách, hướng dẫn các HTX hoàn thiện hồ sơ và tổ chức thẩm định theo quy định; Tổ chức 02 lớp củng cố, kiện toàn phát triển HTX cho trên 130 lượt lãnh đạo và thành viên các HTX; Tổ chức thẩm định và giải ngân cho 9 dự án/phương án cho các HTX và THT trên địa bàn tỉnh; Tổ chức cho trên 40 lượt HTX tham gia quảng bá, giới thiệu sản phẩm tại các hội chợ, triển lãm, chương trình hội nghị, hội thảo</p>

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
46	Liên minh HTX tỉnh Hà Nam	<p>Ban hành kế hoạch tổ chức Tháng hành động gửi LMHTXVN; UBND tỉnh, các sở, ngành liên quan; UBND các huyện, thành phố, các đồng chí ủy viên BCH, BTV, thường trực, các phòng chuyên môn LMHTX tỉnh và các HTX thành viên</p> <p>Thành lập Hội đồng bình chọn cấp tỉnh, chọn được 01 HTX nhận giải thưởng Ngôi sao HTX tại lễ tôn vinh HTX tiên tiến</p> <p>Tham dự chuỗi sự kiện Tháng hành động vì HTX năm HTX năm 2024 tổ chức tại Ninh Bình</p> <p>Tổ chức cho HTX tham gia trưng bày giới thiệu sản phẩm hàng hóa tại lễ tôn vinh HTX tiên tiến năm 2024</p> <p>Công tác tuyên truyền: Mở 02 hội nghị tuyên truyền Luật HTX năm 2023 cho 200 cán bộ HTX; Phối hợp Đài truyền hình và Báo Hà Nam đẩy mạnh công tác tuyên truyền; Tham gia CTPH với Hội LHPN tỉnh, tổ chức 12 lớp tập huấn cho gần 1.000 lượt cán bộ, hội viên Hội LHPN các huyện, TX, TP</p> <p>Công tác hỗ trợ phát triển HTX: Hỗ trợ 05 HTX tham gia Hội chợ trưng bày giới thiệu sản phẩm tại HN; Phối hợp với Trường BDCB tổ chức 02 lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ HTX cho 300 người; Tổ chức 20 buổi tư vấn hỗ trợ thành lập mới 05 HTX trên địa bàn tỉnh; thẩm định và giải ngân 03 dự án từ Quỹ HTPHT HTX; phối hợp với NHCS xã hội tình thu nợ gốc, lãi đến hạn 03 dự án</p> <p>Tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, người lao động trong cơ quan và các cán bộ quản lý, thành viên, người lao động trong các HTX, THT; tuyên truyền thông qua trang TTĐT, hội nhóm zalo; treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan</p> <p>Tham gia 01 gian hàng tại Hội chợ công thương vùng Tàu Bắc - Điện Biên năm 2024</p> <p>Phối hợp với huyện rà soát, nắm bắt tình hình hoạt động của các HTX trên địa bàn.</p> <p>Thăm và trao quà cho 03 thành viên HTX có hoàn cảnh khó khăn</p> <p>Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì HTX năm 2024</p> <p>Các hoạt động trọng tâm: Tổ chức hội nghị BTV, BCH liên minh tỉnh; tham gia hội chợ XTMM khu vực miền Bắc (09 HTX, 1 THT với 13 sản phẩm trưng bày)</p> <p>Tham dự Hội thảo trực tuyến "Giải pháp tháo gỡ vướng mắc trong tiếp cận vốn tín dụng đối với khu vực KTTYT"</p> <p>Các hoạt động thường xuyên hướng ứng tháng hành động: Kế hoạch tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng; hỗ trợ 13 lượt HTX vay vốn từ nguồn vốn quốc gia giải quyết việc làm</p>
47	Liên minh HTX tỉnh Điện Biên	
48	Liên minh HTX tỉnh Vĩnh Long	

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
49	Liên minh HTX tỉnh Cao Bằng	<p>Tuyên truyền trên trang TTĐT, fanpage của LMHTX tỉnh, 30 tin bài, 4 phóng sự; treo băng rôn, khẩu hiệu</p> <p>Thực hiện tư vấn, thành lập mới 11 HTX; tư vấn hỗ trợ các HTX tham gia XTMM tại 7 hội chợ, 02 hội nghị</p> <p>Tham dự Lễ tôn vinh và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 (01 HTX được nhận giải thưởng)</p> <p>Phối hợp với Đài PTTH tỉnh phát sóng 02 chuyên mục KTTT; Phối hợp với Báo Bình Định và các phương tiện thông tin đại chúng khác tăng cường công tác tuyên truyền (8 bài viết), treo băng rôn, khẩu hiệu</p> <p>Tổ chức tọa đàm và hội nghị trao đổi kinh nghiệm các mô hình HTX điển hình tiên tiến</p> <p>Phối hợp với Sở KHCN tổ chức lớp tập huấn với 50 học viên với nội dung khởi nghiệp, ứng dụng KHCN vào SXKD</p> <p>Phối hợp với trường BDCD tổ chức lớp tập huấn cho 50 người là đại diện lãnh đạo các HTX, QTDND</p> <p>Triển khai và bình chọn HTX tiêu biểu nhận giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024</p> <p>Tham dự các sự kiện Tháng hành động vì HTX: Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất; dự Lễ Tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX (3 HTX được công nhận, khen thưởng)</p> <p>Tuyên truyền trên trang TTĐT, phối hợp với báo Quảng Ngãi đăng bài tuyên truyền, treo băng rôn tại trụ sở LMHTX tỉnh, các HTX, Quý TDND</p> <p>Tổ chức hội nghị thành viên tổng kết năm 2023 và triển khai nhiệm vụ 2024 với 180 đại biểu</p> <p>Thành lập hội đồng xét và lựa chọn HTX tiêu biểu (01 HTX nhận giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024)</p> <p>Triển khai Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN</p> <p>Trong 4 tháng đầu năm hỗ trợ kinh phí thành lập mới 8 HTX</p> <p>Tổ chức nhân rộng mô hình HTX làm du lịch cộng đồng</p> <p>Hỗ trợ 03 HTX tham gia trực tiếp, 9 HTX gửi sản phẩm tham gia trưng bày tại Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và Diễn đàn HTX quốc gia</p> <p>Hỗ trợ 3 HTX trực tiếp và 12 HTX gửi sản phẩm tham gia Hội chợ XTMM cho khu vực KTTT, HTX</p> <p>Hưởng ứng và tham gia tích cực các hoạt động Tháng hành động do LMHTXVN tổ chức</p>
50	Liên minh HTX tỉnh Bình Định	
51	Liên minh HTX tỉnh Quảng Ngãi	

TT	LIÊN MINH HTX TỈNH/THÀNH PHỐ	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG
52	Liên minh HTX tỉnh Đắk Lắk	<p>Hướng ứng và tham gia tích cực các hoạt động Tháng hành động do LMHTXVN tổ chức: hoạt động tuyên truyền, tham gia các sự kiện</p> <p>Công tác tham mưu, phối hợp, tổ chức chỉ đạo, tuyên truyền, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, đăng tải khẩu hiệu, thực hiện phóng sự chuyên đề, lồng ghép trong các lớp tuyên truyền, hội thảo,...</p> <p>Tổ chức kỷ niệm ngày HTX Việt Nam với hơn 200 đại biểu tham dự</p> <p>Triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ cho HTX, QTDND: Hỗ trợ thành lập mới; tư vấn hỗ trợ các HTX hoạt động chưa hiệu quả; Triển khai hỗ trợ các HTX ứng dụng đổi mới công nghệ, xây dựng mô hình HTX điển hình tiên tiến; hỗ trợ nâng cao năng lực cho các HTX sản xuất cả phê trong vùng nguyên liệu; hỗ trợ nâng cao năng lực cho các HTX lồng ghép từ các Chương trình MTQG; khảo sát nhu cầu, hướng dẫn 4 HTX thành viên tiếp cận và lập hồ sơ vay vốn từ nguồn Quỹ hỗ trợ phát triển HTX; hỗ trợ các HTX tham gia hội chợ, XTTM trong nước; bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp cho thành viên; thăm và làm việc với các HTX để nắm bắt tình hình hoạt động;....</p> <p>Tổ chức ngày hội HTX Hải Phòng năm 2024 với các nội dung: Phát động Tháng hành động vì HTX năm 2024; tổ chức tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc; trưng bày, giao thương các sản phẩm đặc trưng; tôn vinh HTX tiêu biểu thành phố Hải Phòng; phát động cuộc thi tuyên truyền và tìm hiểu Luật HTX 2023</p> <p>Tổ chức hội nghị ký kết CTPH công tác tuyên truyền về phát triển KTTT, HTX với đài PTHH và Báo Hải Phòng; Tuyên truyền trên Báo, Đài PTHH Hải Phòng; Tuyên truyền trên trang fanpage và cổng TTĐT LMHTX thành phố (88 bài trên trang TTĐT; 51 bài trên trang fanpage); treo băng rôn tại trụ sở làm việc</p> <p>Tổ chức chương trình tư vấn, tiếp cận vốn vay Quỹ HTPPT HTX</p> <p>Tổ chức hội nghị sinh hoạt chuyên đề về chính sách đất đai với HTX, khảo sát thực tế tại 8 HTX</p> <p>Tổ chức cuộc thi tuyên truyền và tìm hiểu Luật HTX năm 2023</p> <p>Tham gia các chuỗi sự kiện do LMHTXVN tổ chức (Lễ phát động Tháng hành động vì HTX; Diễn đàn HTX quốc gia lần thứ nhất với chủ đề HTX với ứng dụng KHON&DMST; Hội thảo nâng cao hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng cho thành viên, người lao động trong HTX và các tổ chức KTTT; Lễ tôn vinh HTX tiêu biểu và trao giải thưởng Ngôi sao HTX năm 2024 và Diễn đàn HTX quốc gia năm 2024; Hội nghị kết nối giao thương với Saigon Co.op và chuyên đổi số cho HTX; Diễn đàn KTTT với vấn đề công bằng xã hội; Hội chợ XTTM cho khu vực KTTT, HTX năm 2024 khu vực phía Bắc; Tuần hàng quảng bá sản phẩm nông sản thủ công mỹ nghệ, làng nghề truyền thống do các HTX SX; Hội chợ XTTM nông nghiệp, sản phẩm OCOP Hà Nội;...</p>
53	Liên minh HTX thành phố Hải Phòng	